
Polacy wracaja 
zFrancji do Ojczyzny

Jak donosi Reuter, 300 Polaków, 
zamieszkałych dotąd we Francji 
południowej, opuściło Dijon, uda
jąc się do Ojczyzny dla objęcia go
spodarstw na Ziemiach Zachod
nich. Jest to odpowiedź na apel 
premiera Cyrankiewicza, który w 
lutym br. wzywał Polaków, zamie
szkałych we Francji, aby wracali 
do Ojczyzny. (API)

Europa zachodnia 
w sieci planu ameryKańsKiego

Konstytucjo Saary 
przewiduje unię gospodarczą 

z Francja^
Jak donosi agencja niemiecka ze 

strefy amerykańskiej. Landtag 
Saary uchwalił 45 głosami przeciw
ko 1 konstytucję tego obszaru, 
przewidującą unię gospodarczą z 
Francją. (API).

W alki w Chinach
nad rzeką Żółtą

Jak donosi z Nankinu agencja Reu
tera chiński minister obrony narodo
wej — generał Pai-Czing-hsi 
mianowany głównodowodzącym 
rządowych przeciwko wojskom 
nistycznym, operującym nad 
Yang-Tse. Nominacja ta, która 
staje w związku z poważną sytuacją 
w tym rejonie, uważana jest za od
powiedź przeciwnatarcia wojsk rządo
wych. Jak dotąd wojska komunistycz
ne działają prawie bez przeszkód na 
obszernym terenie i północnym biegu 
Yąng-Tse — we wschodniej części pro
wincji Hupeh i w górach Taieh. Pod 
Szi-Cza-Wang, węzłowej stacji kolejo
wej w zachodniej części prowincji Ho- 
pei toczy się wielką bitwa, gdyż 30- 
tysięczna armia komunistyczna ostro 
zaatakowała garnizon rządowy. Rzą
dowa kwatera główna wysłała po
spieszne posiłki z lotnictwem. (PAP).

został 
wojsk 
komu- 
rzeką 
pozo-

Preieiw ślubne
dla angielskiej

księżniczki Elżbiety
Prezydent Czechosłowacji Benesz, i je

go małżonka ofiarowali królewnie Elż
biecie prezent ślubny w postaci kryszta
łowego serwisu złożonego ze 178 sztuk, 
z których każda nosi monogram ,.E" i 
brytyjską koronę królewską. Serwis 
ten wykonały państwowe czeskie huty 
szklane.

Prezent od prezydenta Włoch de Ni- 
coli dla księżniczki Elżbiety znajduje 
się już w drodze do Londynu. Jest to 
rzeźbiona komoda z drzewa orzechowe
go XVII wieku. Komoda wypełniona 
jest rulonami białego jedwabiu. Prezy
dent Włoch przesłał królewnie Elżbiecie 
w imieniu narodu włoskiego życzenia 
pomyślności, (p. r.)

Przewrót polityczny
w.Syamie

Wczoraj rano oddziały wojsk 
syjamskich opanowały władze w 
krain.

Premier rządu Namasuwa znajduje 
się pod strażą. Jak się wydaje zamachu 
dokonał marszałek Fibun, którego po
parły oddziały Wojskowe pod dowódz
twem wodza naczelnego. Rząd premiera 
Namasuwy składał się głównie z człon- 
ików partii liberalnej, która orąanizo- zycia politycznego uczestnutow sonie • ! ,rencji 16 pod kontrolę Waszyngtonu.! j fp04c"Zykom:' Marszałek Fibun był

Kontrolę tę zainicjowała zresztą sa-'w okresie wojny marionetkowym pre- 
ma komisja Harrimana ogranicza’ąc.miereTO tego kraju narzuconym przez 
eksport 16 krajów europejskich do Japończyków i w tym charakterze wy- 
Ameryki Połudn.owej i Północnej oraz ‘powiedział weinę sprzymierzonym w 
przekreślając program budowy stat !roku 1942. Po zakończeniu wojny aresz- 
kÓw w' Europie, aby wstrzymać „eks-ljowanr> jednakże nie doszło do pro- 
pansję europejskiej floty handlowej-"'cesu sądowego ze względu na trudno- 

(PA.P) Iści proceduralne.’ (p. r.)

Niemcy podstawą planu Harrimana odbudowy Europy 
w JZoitatywiG, zaiĄiapskojeMG w Paryżu

Imisja Harrimana zmierza do poddania ; 
życia politycznego uczestników konfe i

Utworzona przez prezydenta Trumana komisja, która pod przewod
nictwem ministra hndlu Harrimana prowadziła badania w sprawie 
rozmiarów pomocy amerykańskiej dla Europy — ogłosiła w dniu 
wczorajszym sprawozdanie.
W sprawozdaniu tym komisja propo 

nu je utworzenie
specjalnej agencji amerykańskiej, 

która by posiadała swe przedstawiciel
stwo we wszystkich krajach europej-. 
skich, korzystających z pomocy amery
kańskiej, dla skontrolowania, w jaki 
sposób pomoc ta jest wykorzystywana. 
Równocześnie zaproponowała komisja 
utworzenie w Waszyngtonie

specjalnego urzędu politycznego, 
który by kierował pracami amerykań
skiej agencji dla spraw pomocy oraz 
jej przedstawicielstw w Europie. Ko
misja wysunęła również zalecenie w 
sprawie wykorzystywania prywatnych 
inwestycyj kapitalistów amerykańskich 
w krajach europejskich.

Komisja przeprowadziła szczegółowe ob
liczenia, w wyniku których proponuje, aby 
pomoc amerykańska w okresie 4 lat naj
bliższych wynosiła od 12 do 15 miliardów 
dolarów. Należy zaznaczyć, że konferencja 
16 w sprawozdaniu swym domagała się po
mocy w ciągu najbliższych lat w wysokości 
co najmniej 19 miliardów dolarów.

Komisja Harrimana zawiera krytykę 
sprawozdania konferencji 16. W 
szczególności zaleca ona zmniejszeń.e 
eksportu z Europy do Ameryki Półno
cnej i Południowej o 1700 milionów do
larów. Nadto odrzuca komisja Harri- 
mana program budowy statków w Eu
ropie, a w szczególności w Wielkie] 
Brytanii. Odrzuca ona również hipo
tezy, jakie wysuwano na konferencji 
paryskiej, że ceny w .Stanach Zjedno
czonych z czasem obniżą się. Komisja 
Harrimana uważała również za nieuza
sadniony postulat konferencji 16 w 
sprawie wyasygnowania 3 miliardów 
dolarów na stabilizację walut europej
skich.

Komisja Harrimana poświęciła w 
swym sprawozdaniu specjalny 
ustęp sprawie niemieckiej. Zaleca 
ona szybką odbudowę niemieckie
go przemysłu i utworzenia w Niem
czech bazy przemysłowej przy po
mocy której — zdaniem członków 
komisji — można by następnie od
budować Europę. Komisja domaga 
się w związku z tym niezwłocznego 
zwiększenia przydziału odzieży 
i żywności w Niemczech oraz od
budowy niemieckiego transportu.

ona nawet sprawą budowy statku 
transatlantyckiego „Caronia", jaką roz
poczęło Brytyjskie Towarzystwo Okrę
towe Cunar-d Linę.

Zaniepokojenie w Paryżu
W kołach paryskich szczegółowe 

zainteresowanie wywołało podej
ście komisji Harrimana do zagad
nienia niemieckiego. Nie żyw i się 
obecnie iluzji co do roli, jaką komi
sja Harrimana wyznacza Niemcom. 
Ze sprawozdania bowiem wynika 
niedwuznacznie, że Niemcy małą 
być odbudowane przed innymi kra
jami europejskimi.

Komisja uzasadnia swe zalecenia w 
sprawie Niemiec tym, że odbudowane 
Niemcy rzekomo przyczynią się do od
budowy innych krajów europejskich.

W kołach politycznych zwraca się 
również uwagę na to, że oświadczenie 
komisji, sugerujące tezę, że Stany Zje
dnoczone n e powinny hamować reform 
społecznych w Europie — ma charakter 
gołosłowny i propagandowy. Przyznali 
to zresztą sami członkowie komisji, 
którzy zaznaczyli, że należy unikać po
sunięć budzących podejrzenie. Lecz 
treść zaleceń, a w szczególności pro
jekt utworzenia agencji rządowej z od
działami w krajach europejskich, oraz 
specjalnego urzędu politycznego — 
niedwuznacznie wskazuje na to, że ko-

w zachodnich Niemczech
W Niemczech amerykański zarząd i nów dolarów, podczas gdy w tym sa- 

wojskowy ogłosił wczoraj szczegóły j mym okresie eksportowano zaledwie za 
sprawozdania na temat sytuacji gospo- :66 milionów dolarów, (p. rj 
darczej w dwóch strefach okupacyj
nych. W sprawozdaniu powiedziano, że 
mała jest nadzieja na to, aby zjedno
czone strefy brytyjska i amerykańska 
osiągnęły wkrótce równowagę gospo
darczą, ponieważ import głównie środ
ków żywnościowych wyrażał się w 
pierszej połowie br. kwotą 300 milio-

Przyjaciele pokoju 
mog^polegać na ZSRR 

Echa mowy Moibtowa
Dzienniki moskiewskie cytują liczne 

odgłosy prasy światowej na temat 
przemówienia ministra Mołotowa. Pis
ma amerykańskie oraz przedstawiciele

Aresztowanie za! ógy
marsz. Rommla

Agencja Reutera donosi z Fiankfur-' amerykańsjęjcłi kół politycznych pod- 
tu, że na polecenie sądu denazyfikacyj-: kreślają szczególnie tę częsc przemo- 
nego w, Berohtesgaden aresztowano!wienia ministra Mołotowa, w której 
gen. Maisla. Stoi on pod zarzutem Istwierdził; żę. tajemnica bomby atomo- 
współudziału w zabójstwie dowódcy;wei nie istnieje. Republikański senator 
niemieckiego korpusu afrykańskiego Fergussen powiedział, ze słowa Molo o- 
marszałka Rommla. 7 • of.mnwoi ..wstrzasa-
być dokonane na rozkaz Hitlera.. (PAP)

Szkielet słania
sprzed 400 000 la#

W pobliżu Mediolanu, w kopalni 
węgla brunatnego natknięto się przy
padkowo na szkielet jakiegoś olbrzy
miego stworzenia, które po bliższym 
zbadaniu okazało się przedhistorycz
nym słoniem (Elephas meridionalis 
nesti).

Szkielet zachował się w bardzo do
brym stanie. (API).

Echa raportu Harrimana 
Konsternacja w Londynie 
Komentator gospodarczy Agencji Reu

tera stwierdza, że w Londynie zapano
wała konsternacja po ogłoszeniu spra
wozdania Harrimana. Sprawozdanie to 
ogranicza bowiem eksport krajów euro
pejskich, a w tej liczbie Wielkiej Bry
tanii, do Ameryki Północnej i Połu
dniowej. Zmniejszenie eksportu zaś 
zwiększy deficyt dolarowy, a to za tym 
idzie, utrudni opa reje życia gospodar
czego na zdrowych podstawach.

Szczególne niezadowolenie wywołał 
w Londynie ten ustęp sprawozdania, w 
którym ostro skarcona została konfe
rencja 16 za przedstawienie progra
mu budowy statków, oraz za plany eks
pansji europejskie; floty handlowe;. 
Komisja Harrimana przeprowadziła 
szczegółową kontrolę ważniejszych 
dziedzin życia gospodarczego krajów, 
które mają otrzymać pomoc. Zajęła się

rozbicia 
francuskich związkó w zawodowych 
Sekretarź generalny CGT (Po

wszechna Konferencja Pracy) Benoit 
Frachon publikuje artykuł pt.: 
„Skoncentrowany atak, i odpowiedź 
inas“, w którym omawia stanowi
sko CGT wobec akcji, zmierzającej 
do rozbicia centralnej organizacji 
francuskiego ruchu zawodowego. 
Frachon podkreśla, że pod pretek
stem kampanii przeciwko CGT kry- 
ją się jeszcze inne cele. . Chodzi 
mianowicie o dalsze prowadzenie 
polityki zmierzającej do obarczenia 
mas pracujących wszystkimi cięża
rami, wynikającymi z trudności po
wojennych oraz wciągnięcia Fran
cji w orbitę trustów międzynaro
dowych. Wyrazem działalności

Egipt pragnie zmian
w dotychczasowym ustroju Sudanu

Rząd egipski opublikował wczoraj 
list, skierowany do W. Brytanii, w 
którym proponuje on utworzenie mie
szanego komitetu anglo-egipsko-sudań- 
skiego celem opracowania reform kon
stytucyjnych w obecnym reżimie Su
danu. List stwierdza, że „rząd egipski 
piagnął umożliwić Sudańczykom stwo
rzenie własnego rządu i nie może za
jąć negatywnego stanowiska w tej 
sprawie."

Egipt proponuje, aby w skład komi
tetu weszli przedstawiciele Sudanu, 
niezależni od dotychczasowej admini-

Rząd egipski obiecuje staranne roz
patrzenie reform konstytucyjnych, 
opracowanych przez ten komitet w 
jak najkrótszym czasie. (API).

Zakończanie strajku 
we Francji

Wczoraj w Paryżu odbył się maso
wy wiec pracowników instytucji uży
teczności publicznej, na którym więk
szość opowiedziała się za powrotem do 

_________ ___ ____ y_________ j __ ___  pracy i przyjęciem wniosku rządowego 
str :ji brytyjskiej oraz przedstawiciele przewidującego kompromisowe załat- 
Egiptu i W. Brytanii._________________ jwienie sprawy podwyżki płac. (p. r.)

Zaopatrzenie wsi
, * w drzewo opałowe

Pożyteczna dla chłopów inicjatywa, 
podjęta przez Ministerstwo Leśnictwa, 
aby wobec braku węgla zaopatrzyć na 
zimę wieś w drewno opałowe, wcho
dzi w stadium realizacji. Na apel Za
rządu Głównego Związku Samopomocy 
Chłopskiej napływają już w tej spra
wie relacje od Zarządów Wojewódz
kich ZSCh. Nawiązano współpracę z 
dyrekcjami lasów państwowych, roz
poczynając prace eksploatacyjne w te
renie. Oddział Poznański zalecił ogni
wom terenowym oraz spółdzielniom( 
Samopomocy Chłopskiej zaopatrywanie 
ludności wiejskiej w drewno opałowe 
z lasów państwowych, głównie z tere
nów zachodnich. Praca jest w toku — 
drewno rozprowadzają wśród rolników' 
Gminne Spółdzielnie ZSCh. Oddział 
Szczeciński donosi, że teren tamtej
szy znajduje się w warunkach lepszych 
od innych województw, ponieważ w 
lasach znajduje się wielka ilość drze
wa spalonego i połamanego z okresu 
działań wojennych. (a. - s.j

tych trustów jest dla Francji jak 
podkreśla Benoit Frachon — plan 
Marshalla.

Autor zaznacza, że w szcze
gólności de Gaulle zmierza o- 
becnie do osłabienia CGT pró
bując dokonać rozłamu zapo- 
mocą tzw. autonomicznych 
związków zawodowych. Se
kundują mu reakcyjne koła a- 
merykańskie z osławionym 
Bulikiem na czele, który wy
słał do Paryża swego przed
stawiciela Irvinga Browna, fi
nansującego elementy działa
jące przeciwko jedności CGT.

Benoit podkreśla dalej odpowie
dzialność rządu Ramadier za po
gorszenie sytuacji mas pracujących 
wbrew słusznym żądaniom pra
cowniczym. Oskarża on dalej Le
ona Bluma o dążenie do rozbicia 
klasy robotniczej we Francji. (PAP)

ProMiw teiiiy goiwe
W związku z brakiem materiałów gumo

wanych na - płaszcze nieprzemakalne, 
odzież ochronną i tp. „Społem" rozpoczęło 
.produkcję tkanin gumowanych.

Zabójstwo miało',wa o bombie otamowej są „wstrząsa- 
..... ijącym faktem".

Również prasa kanadyjska i austra
lijska zwróciła specjalnie uwagę na ten 
odcinek przemówienia radzieckiego mi- 
nistra. Dziennik australijski „Daily Mir- 
ror" podaje na czołowym miejscu 
przemówienie Mołotowa, kładąc szcze
gólny nacisk na jego wypowiedź, że 
prawdziwi przyjaciele pokoju mogą 
całkowicie polegać na Związku Radzie
ckim.

Amerykański dziennik „Daily Wor- 
ker" pisze — że przemówienie Mołoło- 
wa stanowi wielki wkład w dzieło po
koju. Dziennik włoski „Unita" opubli
kował mowę Mołotowa pod nagłów
kiem: „Oręż agresji wyślizguje się z 
rąk podżegaczy wojennych".

0 los kolonii włoskich
Specjalna komisja powołana do zba

dania sprawy kolonii włoskich, opu
ściła wczoraj Londyn udając się sa
molotem na Maltę. Jest to pierwszy e- 
tap podróży komisji, która ma trwać 
do czerwca 1948 r. Komisja przybędzie 
w dniu 11 listopada do Ertrei i przystą
pi do zbierania dla zastępców mini
strów spraw zagranicznych informacji 
dotyczących nastrojów ludności na ob- 
szarach b. kolonii włoskich. Następnie 
komisja uda się do Somali Włoskiego, 
a na wiosnę przyszłego roku zbada 
sytuację w połnocno-zachodnich kolo
niach włoskich Trypolitanii i Cyrenaj- 
ce. fp. r.)

W dniu wczorajszym szósta Zeńs ka Drużyna harcerska obchodziła 
jubileusz 25-lecia istnienia. Na zdjęciu grupa druhen ze sztanda

rem w czasie uroczystości jubileuszowych.



Znowu Niemcy
Sprawa przyszłości Niemiec i

Austrii znalazła się-znowu na sto
le obrad przedstawicieli-czterech 
mocarstw. Na razie konferują 
zastępcy ministrów. Co uradzą? 
Czy dojdzie do porozumienia 
wzajemnego?

Korespondent pisma „News 
Chronicie", który bawił ostatnio 
w Polsce, zamieścił onegdaj arty
kuł, w którym pisze, że „central
nym punktem zainteresowania 
.powszechnego społeczeństwa pol
skiego są dalej i zawsze Niemcy". 
Spostrzeżenie trafne. Obok Cze
chosłowacji i Francji interesuje
my się tym zagadnieniem najwię
cej i najsłuszniej. Po prostu z mu
su. Tym bardziej, "że w między
czasie w strefach angielskiej i 
amerykańskiej zaczęty narastać 
wypadki nas niepokojące. Rząd 
polski musiał parokrotnie inter
weniować, że przypomnimy choć
by ostatnią notę o tolerowaniu 
zrzeszeń niemieckich, mających 
na celu rewizję naszej granicy za
chodniej.

Zastępcy ministrów spraw za
granicznych omawiają na razie 
sprawy proceduralne. Ze spraw 
zasadniczych konferencja mos
kiewska pozostawiła *do załatwie
nia zastępcom ministrów trzy 
kwestie:

1. powołanie pozostałych 
państw sojuszniczych do wspól
nego opracowania traktatu poko
jowego z Niemcami i Austrią, 
2 określenie tymczasowego ustro
ju politycznego Niemiec i 3. spra
wę odszkodowania dla poszcze
gólnych państw oraz sprawę by
łej własności niemieckiej w Au
strii. Definitywne rozstrzygnięcie 
tych spraw, pozostawiono mini
strom.

Trzeba tu przypomnieć, że róż
nice poglądów dwóch głównych 
partnerów ZSRR i Stanów Zjed
noczonych, dotyczą przede wszy
stkim wykonania uchwał pocz
damskich i jałtańskich. Anglosasi 
dążą do rozczłonkowania byłej 
Rzeszy na państewka sfederalizo- 
wane, gdy natomiast ZSRR, do
maga się jedności Niemiec. Nie
dawno w czeskim piśmie „Rude 
Pravo“ ukazała się szcZera wy
powiedź jednego z przemysłow
ców niemieckich, który oświad
czył: „plan federacji nas nie nie
pokoi. Na razie nawet nam doga
dza, gdyż może powstrzyma nad 
Elbą falę nacjonalizacji i reformę 
rolną. Gdy zmienią się warunki, 
wystarczy nam zadzwonić przez

telefon i powstanie rząd central
ny."

Plan radziecki wychodzi z za
łożenia, że słabe partykularne 
państewka staną się łatwą zdo
byczą zagranicznych monopoli 
kapitalistycznych i nie będą mo
gły prowadzić samodzielnej poli
tyki. Tylko w zjednoczonych 
Niemczech mogą powstać warun
ki do systematycznego umocnienia 
sił demokracji i wytrącenia ele
mentom szowinistycznym hasła 
jedności Niemiec, które w drugiej 
połowie XX wieku stało się pod
stawą wojującego imperializmu. 
Również tylko polityczna jedność 
Niemiec może zagwarantować go
spodarczą jedność przyszłego 
państwa niemieckiego. Tylko de
mokratyczne siły w Niemczech, 
pozostające pod kontrolą sprzy
mierzonych mocarstw, stosunkom 
wo W' długim okresie czasu zdo
łają w przyszłości stworzyć no
wą konstytucję i stały ogólno-de- 
mokratyczny rząd niemiecki. In
nego zdania są Anglosasi, którzy 
gotowi są zawrzeć pokój z po
szczególnymi państewkami. An
glosasi mają nadzieję, że umożli
wi im to uchylenie się od kontroli 
międzynarodowej nad wykona
niem układu poczdamskiego i u- 
łatwi penetrację kapitału między
narodowego.

Projekt radziecki jest dogłębny 
i długodystansowy. Domaga się 
przebudowy psychiki niemieckiej 
i dojścia do władzy elementów 
szczerze demokratycznych, jakie 
byłyby zdolne dać gwarancję po
koju i bezpieczeństwa sąsiadom. 
Jak wynika z oświadczenia mini
stra Mołotowa z okazji 30-lecia 
Rewolucji Październikowej, dele
gacja radziecka na konferencji 
Czterech Ministrów, domagać się 
będzie przeprowadzenia uchwal 
poczdamskich i jałtańskich i li
kwidacji obszaru dwustrefowego 
anglosaskiego, który stanowi 
przeszkodę- do jednolitego nie
mieckiego państwa demokratycz
nego.

Obrady zastępców ministrów 
spraw zagranicznych rozpoczęły 
się w atmosferze dobrej woli i 
wzajemnych ustępstw. Niech to 
będzie pomyślną zapowiedzią dla 
konferencji, która ma się rozpo
cząć 25 bm. My, jako sąsiedzi 
Niemiec, może najbardziej prag
niemy porozumienia, które zabez
pieczyłoby nasze prawa i nasze 
granice.

H. Barański

PPS w walce o pokój i postęp
Sile kapitału
Pod tym hasłem odbył się wczoraj w 

auli Uniwersytetu Poznańskiego wiec 
Polskiej Partii Socjalistycznej. Wiec 
zagaił pierwszy sekretarz wojewódzki 
PPS poseł Włodek, powołując na prze
wodniczącego posła Grajka. W skład 
prezydium weszli minister Kazimierz 
Rusinek, wicemin. Grosicki i wicewojew.

Włodek, prof.
Dewor, Turto- 
Szukała, Bart- 
senior PPS —

mówi min. K. Rusinek

Szłapczyński, poseł 
Kuryłowicz, Drabowicz, 
niowa, Gellert, Pollak, 
czak, Płóciennik, Sajna j 
Kowalewski.

Na' trybunę wstępuje 
styrai oklaskami minister Rusinek. Mó
wca naświetlił sytuację międzynarodo
wą i wskazał na wynikające z niej kon
sekwencje. Z pierwszej wojny świato
wej zwycięsko wyszedł proletariat ro
syjski i w tym zwycięstwie leżą źródła 
siły, która , umożliwiła zwycięstwo v. 
wojnie ostatniej. Mówca szczegółowo 
omawia osiągnięcia gospodarcze i kul
turalne Związku Radzieckiego w ciągu 
30-lecia dzielącego nas od Rewolucji 
Październikowej i stwierdza, że to co

witany rzęsi-

przeciwstawimy zorganizowane siły lewicy
stało się w Rosji, ocaliło świat przed 
hitlerowską zagładą.

Przechodząc z kolei do stosunków 
polskich, stwierdza, że już w roku 1918, 
kiedy władzę w Polsce miał rząd Da
szyńskiego, mocarstwa zachodnie inter
weniowały w nasze stosunki wewnę
trzne, doprowadziły do upadku tego 
rządu i uniemożliwiły przeprowadzenie 
zamierzonych reform gospodarczych 
i społecznych. Niepodległość Polski w 
okresie międzywojennym nie' była peł
ną, gdyż w decyzjach politycznych rżąa 
uległ wpływom zagranicznym.

Polityką kapitalizmu w tym okresie 
była walka z przewrotem socjalnym w 
Związku Radzieckim. Nie ograniczyła 
się ona do interwencji zbrojnej i prób 
dywersyjnych w pierwszych latach po 
rewolucji. Mówca przypomina, że gdy 
w myśl traktatu wersalskiego Niemcy 
miały zapłacić 132 miliardy marek od
szkodowań, to już w Locarno zniżono 
im tę sumę na 30 miliardów, w roku 
1929 na 15 miliardów, a po dojściu

0 sjtusdi ini.Wwadera 
mówił poseł na Sejm Krzysztof Radziwiłł 

członek Rady Naczelnej Stronnictwa Demokr.
(Ss) Wczoraj w godzinach południo

wych poseł na Sejm i członek Rady Na
czelnej Stronnictwa Demokratycznego —- 
Krzysztof Radziwiłł wygłosił w auli Miej
skiego Gimnazjum Handlowego w Po
znaniu obszerny referat pt. „Sytuacja 
Polski na tle sytuacji międzynarodowej".

Prelegent omówił sytuację w polity-

Lis* starych bolszewików 
do Stalina

W dzienniku „Prawda" zamieszczono 
list gratulacyjny do Stalina, podpisa
ny przez ponad 550 starych bolszewi
ków. Autorzy listu podkreślają wiel
kie zasługi generalissimusa w okresie 
Rewolucji Październikowej, w czasach 
przebudowy gospodarczej ZSRR, a w 
szczególności w latach ostatniej wojny.

Wszystkie zwycięstwa — piszą sta
rzy bolszewicy — stały się możliwe 
dzięki temu, że Lenin wraz z Wami 
rozwinął wszechstronnie i głęboko re
wolucyjną teorię 
która w nowych 
nych wykazała 
zwycięską siłę.

List został podpisany m. in. przez b. 
deputowanego partii bolszewickiej w 
Carskiej Dumie — Muranowa, b. mini
stra spraw zagranicznych — Litwino
wa, bliskiego współpracownika Lenina 
— Boncz-Brujewicza, b. prezydenta 
Ukrainy — Pietrowskiego, jednego z 
twórców planu elektryfikacji ZSRR — 
prof. Krzyżanowskiego, żonę Feliksa 
Dzierżyńskiego, żonę wybitnego pol
skiego rewolucjonisty — Marchlewską 
i innych. (PAP).

ce angielskiej, francuskiej, cele polity
ki chińskiej, zagadnienie palestyńskie, 
sprawę Grecji i szczególnie nas inte
resujący problem Niemiec.

Po stwierdzeniu konieczności doko
nanych w Polsce reform i podstawo
wego znaczenia posiadania i utrzymania 
Ziem Zachodnich, poseł Radziwiłł omó 
wił rolę Stronnictwa Demokratyczneg' 
w nowej rzeczywistości polskiej. W dzie
dzinie gospodarki prelegent uważa, żc 
trójsektorowy model gospodarczy, mc 
wszelkie cechy stałości i odpowiada 
swą strukturą charakterowi polskiemu

Po referacie odbyła się krótka dy
skusja.

Marksizmu-Leninizmu, 
warunkach historycz- 
swą wszechmocną i

Nasza gospodarka
0 prawidłowe magazynowanie zbóż

Sposób magazynowania odgrywa wiel
ką rolę przy zbożu i przetworach zbożo
wych. Niewłaściwy sposób sk’adania 
może wywołać poważne straty, co zre-

NAJLEPSZE MASŁO 
Z WIELKOPOLSKI T POMORZA

W Warszawie specjalna komisja 
•zeczoznawców zbadała próby masła i 
serów nadesłane ze wszystkich prawie 
mleczarń na terenie kraju. Do katego
rii I prima zaliczono tylko dziesięć 
prób, pochodzących z mleczami spół
dzielczych poznańskich i na Pomorzu. 
Natomiast najlepszy ser produkuje 
spółdzielnia ' mleczarska w Krasnym 
Stawie, wój lubelskie.

ULEPSZENIA W WAGONACH 
SYPIALNYCH

Warsztaty Poznańskiego Zjednoczenia 
Przemysłu Taboru i Sprzętu Kolejowego 
opracowały nowe typy wagonów sypial
nych. Posiadają one szereg ulepszeń jak 
odrębne toalety do mycia, siatki ochronne 
ńa okna, szersze przejścia, automaty do 
podnoszenia łóżek.

DROBNE PRZEDSIĘBIORSTWA 
PRAGNĄ ZRYCZAŁTOWANIA 
PODATKU DOCHODOWEGO

Prywatny handel i rzemiosło zwra
cają uwagę na fakt, że istnieje duża 
rozpiętość między marżami zysku u- 
stalanymi przez komisje cennikowe a 
normami średniej dochodowości stoso
wanymi przez Urzędy Skarbowe. Tak 
nn. w sprzedaży mięsa i wędlin marża 
zysku wynosi 17% brutto. Urzędy 
Skarbowe stosują normy średniej do
chodowości netto 11—15%. W te<n 
sposób płatnikowi nie pozostaje nic 
na pokrycie wydatków administracyj
nych i handlowych, a nawet dokłada 
do podatku. Zryczałtowanie podatku 
usunęłoby te anomalią.
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sztą niestety miało nieraz miejsce. 
Dla zabezpieczenia właściwego prze
chowywania zbóż i przetworów powo
łany został specjalny pełnomocnik do 
spraw składowania zboża 1 przetworów 
zbożowych. Siedzibą pełnomocnika o- 
gólnopolskiego jest Łódź W poszcze
gólnych województwach istnieją peł
nomocnicy okręgowi.

Ważne dla kupcó w!
Zrzeszenie Kupców m. Poznania 

podaje do wiadomości wszystkim za
interesowanym, że od wtorku, dnia 
II bm. Biuro dla spraw koncesjono
wania przeniesione zostaje do dużej 
sali Izby Przemysłowo-Handlowej, Po
znań, ul. Mickiewicza nr 31. Biuro 
czynne codziennie od godz. 8—19.

Jednocześnie komunikujemy, że ter
min 15 listopada jest ostateczny oraz 
zaznaczamy, że niewystarczające jest 
jedynie wniesienie opłat do Urzędu 
Skarbowego, a koniecznym jest uzyska
nie potwierdzenia odbioru, które wy- 
daje tylko Biuro dla spraw koncesjo
nowania.

SZANSE x
DLA PRYWATNEJ INICJATYWY

Dyrekcja Przemysłu Miejscowego 
we Wrocławiu przystępuje do sprze
daży wielu drobnych i średnich zakła
dów przemysłowych na Dolnym Ślą
sku. Są to zakłady przemysłu drzew
nego, mydlarskiego, zabawkarskiego 
oraz zakłady produkujące fabrykaty 
pomocnicze .dla przemysłu ciężkiego. 
W przemyśle zabawkarskim istnieją 
duże możliwości eksportowe.

URUCHOMIENIE LINII KOLEJOWEJ 
KRAKÓW—PRZEMYŚL

Przekuwanie szerokich torów na 
trasie Kraków—Przemyśl zostało za
kończone i od dnia 3 listopada podję
ta już została komunikacja kolejowa 
na tej linii. Od 28 listopada br. prze
kuty zostanie drugi tor i ruch pocią
gów odbywać się będzie normalnie.

KOLEJ ZAOSZCZĘDZIŁA 225 TYSIĘCY 
TON WĘGLA

Akcja oszczędnościowa znajduje 
zrozumienie wśród kolejarzy, którzy 
uzyskali rekordowe wyniki w zakre
sie oszczędności węgla. Rozchód węgla 
na parowozach zmniejszył się o 1,6% 
co dało oszczędność ogólną 225 tys. 
ton węgla Ministerstwo Komunikacji 
wprowadziło specjalne nagrody dla 
drużyn parowozowych za najmniejsze 
zużycie węgla na 1000 tonokilometrów.

Hitlera do władzy nie tylko w ogóle 
zrezygnowano z odszkodowań, ale je
szcze dano im pożyczkę 28 miliardów 
marek, która miała pomóc uzbroić 
Niemcy hitlerowskie, przeciw Związko- 
wi Radzieckiemu. Nie kto inny jak pu
blicysta amerykański Knicker — Bocker 
obliczył, że w każdej marce niemiec
kiej było 92 fenigi obcego kapitału in
westowanego w przemyśle zbrojenio
wym. Z tej samej polityki międzynaro
dowego kapitału, brała swe źródło sie
lanka polsko-niemiecka, zapoczątkowa
na paktem z 26. I. 1934.

Jak stwierdza uchwała CKW PPS 
z 21. 10. br. wojna ostatnia była naro
dową i społeczną wojną ludów przeciw 
agresji najbardziej drapieżnych sił ka
pitalizmu. Ale była to równocześnie 
wojna imperialistyczna państw kapita
listycznych.

Po drugiej wojnie światowej siły po
stępu zwyciężyły już nie w jednym, ale 
w wielu krajach. W Polsce, Czecho
słowacji i w innych państwach doszły 
one do władzy, gdzie indziej przedsta
wiają pdtężną siłę. Toteż kapitaliści 
czują się zagrożeni. Wojny nie chce 
jednak zwykły szary człowiek, ani w 
Anglii, ani we Francji, ani w Stanach 
Zjednoczonych. Nie jest ona dążeniem 
rządów tych państw, ule tylko grup ka
pitalistycznych, które już wietrzą nowe 
zyski. — Sile kapitału przeciwsta
wić należy zorganizowane siły lewicy. 
Dlatego CKW PPS w uchwale swej po
stanawia wzmocnić wysiłek o utrwa
lenie się jednolitego frontu mas robot
niczych w skali międzynarodowej. Dla
tego PPS jest przeciwnikiem walki w 
obozie robotniczym nie tylko u nas, ale 
i na całym świecie.

W uchwalonej po przemówieniu re
zolucji stwierdza się, iż sytuacja obe
cna wymaga wzmożenia aktywności 
PPS w duchu konsolidacji frontu partii 
marksistowskich w skali międzynarodo
wej.

Wiec zakończono odśpiewaniem 
„Czerwonego Sztandaru".

jak obchodzono 30-lecia
Rewolucji Październikowej

Dzień rocznicy Rewolucji Październi
kowej przeminął w Moskwie w nastroju 
uroczystym i entuzjastycznym. Pomimo 
pochmurnej pogody i opadów, niezli
czone tłumy mieszkańców stolicy wy- 
egły.na ulice i place śródmieścia, rzę
siście iluminowane. Szczególnie na nad
brzeżnych bulwarach zebrały się olbrzy
mie masy ludności, podziwiając obra
mowane świetlnymi liniami kontury mo
stów oraz zarysy wież i fortyfikacji 
kreml owskich, odcinających się wyraź
nie na. tle nocnego nieba.

Plac Czerwony zalany był morzem 
świateł. O godz. 8 wiecz. zagrzmiały 
salwy honorowe, a równocześnie setki 
reflektorów oświetliły monumentalne 
gmachy śródmieścia oraz rzuciły jasne 
długie pasy na niebo. Dziesiątki tysięcy 
rakiet oświetliły całe miasto.

Nie mniej wspaniałe uroczystości od
były się we wszystkich miastach ra
dzieckich. Na historycznym leningradz- 
kim Placu Pałacowym urządzono defi
ladę i potężną manifestację świata pra
cy. Kolumny robotnicze niosły transpa
renty nawołujące do zjednoczenia sił 
demokratycznych całego świata. W defi
ladzie w Kijowie wzięło udział 250 ty
sięcy mieszkańców. Defiladę przyjmo
wali premier Chruszczów i gen. sekre
tarz Partii Komunistycznej —■ Ukrainy— 
Kaganowicz. W manifestacjach w Rydze, 
które miały miejsce pod hasłem wzmo-

żenią potęgi i bogactwa Związku Ra
dzieckiego, uczestniczyło 300 tysięcy 
osób. (PAP)

, 6 miesi Szkocji 
otaM popmia iabourzyslom
Ostateczne wyniki częściowych wy

borów samorządowych w Szkocji, wy
kazują stratę przez Labour Party 66 
miejsc. Labourzyści stracili kontrolę w 
6 radach miejskich, m. in., w mieście 
portowym Dundee, którego reprezen
tantem w parlamencie jest minister 
wyżywienia Strąchey. (PAP).

Krajowy zjazd włókniarzy
w grudniu

Zarząd Główny Zw. Zaw. Robot i Prac. 
Przem. Włókienniczego ustalił termin dru
giego krajowego zjazdu, który odbędzie się 
w Łodzi w dniach 6, 7 i 8 grudnia br. Te
matem obrad zjazdu będą sprawy zawodo
we włókniarzy, m. in. sprawy związane z 
aktualną sytuacją gospodarczą i polityczną 
Polski, jak również sprawy związane z sy
tuacją międzynarodową i międzynarodo
wym ruchem zawodowym. (PAP).

Ćwierć wieku istnienia
VI Żeńskiej Drużyny Harcerskiej

W 1922 r. Z zastępu zuchów po
wstała drużyna harcerska, oznaczona 
liczbą porządkową nr 6. Trzon jej sta
nowiły uczennice Gimnazjum im. Dą
brówki. Dzięki sprężystej i wytrwałej 
pracy, rozwój tej ambitnej drużyny

W Anglii 
ziemniaki na kartki 
Po raz pierwszy w dziejach Anglii 

racjonuje się od dnia wczorajszego 
ziemniaki. Zamiast 2200 g ziemniaków 
dorośli otrzymywać będą jedynie 
1300 g, a dzieci połowę z tego tygo
dniowo. (P. R.)

postępował szybko. Liczne obozy i 
wyprawy wędrowne po całym terenie 
Polski, doskonaliły coraz liczniejsze 
zastępy, z których harcerstwo bogato 
czerpało kandydatki na drużynowe.

W niedzielę odrodzona drużyna ob
chodziła jubileusz 25-lecia istnienia, 
na który przybyły dawne drużynowe 
i druhny. Uroczystość, którą cecho
wał serdeczny nastrój, przyczyniła się 
do zacieśnienia koleżeńskiej więzi po
między starszym i młodszym pokole
niem harcerskim drużyny — jubilatki.

Korzystajcie
z Wypożyczalni Książek 

„CZYTELNIKA"
bogato zaopatrzone działy: naukowy 
beletrystyczny, młodzieżowy. Abona
ment .dla Członków „Czytelnika11 
50,— 2ł miesięcznie. Wypożyczalnia 
czynna codziennie (z wyjątkiem 
sobót) od godz 13—17. przy ul. Marsz. 
Focha 14, w biurze Wydziału Kultu
ralno-Oświatowego „Czytelnika“\ 

4244(5

„Goplana" w wyścigu pracy j 
sów „Goplana", która zawarła umowę 
o współzawodnictwo pracy z warszaw
ską fabryką Wedla, już w dniu 22 pa
ździernika przekroczyła plan produk
cji wyznaczony na ten miesiąc. W mie
siącu październiku fabryka po raz 
pierwszy wyprodukowała ponad 100 
tys. kg wyrobów cukierniczych.

ODBIUROKRATYZOWANIE
Zgodnie z preliminarzem budżeto

wym na r. 1948 liczba etatów urzędni
czych zmniejszy się o 9 tys. osób. 
Wszystkich funkcjonariuszy państwo
wych łącznie z sędziami i prokurato
rami w r. 1948 będzi-e 321,655.

Tabela wygranych 51 loterii
1-szy dzień ciągni enia 3-ciej klasy

Wygrana 
Wygrane

4018 8579
51990 55851

Wygrane
4351
24298
35371
73916

14082
24895
40278
76488

100.000 zł Nr 62037.
po 20.000 zł Nr Nr 784 
15837 31035 34653 48988
58413 73109 75825.
po 10.000 zł
2Q030 20606
25672 29257 
53305 57310

77019 77719.

Nr Nr 1586 
22192 
31196 
57771

23089
34612
68164

Wygrane po 5.000 zł Nr Nr 325
880 1013 1262 1924 2316 3828 5952
6094 7173 10925 12566 12677 13319
13786 17533 18296 20489 24885 27488
29942 31316 31544 33899 38856 40074
42043 42538 43534 43951 44510 45657
46160 50142 50636 53085 53653 55900
57213 57601 60627 61896 63886 64667
64668 65170 70450 70647 70796 71396
73662 75027 75982 77659 78050 79573
81812 82366 82402 83647.

Za oddanie ostatniej przysługi oraz 
złożone wieńce i kwiaty mojej najdroż
szej żonie naszej na (ukochańszej ma- 
teńce, śp

z Be galów
Zofii Bujakiewiczowej 

składają Przewielebnemu Duchowień
stwu parafii Opalenica, Dyrekcji. Ra
dzie Zakładowej i Pracownikom F-my 
Stomil, personelowi administracyjnemu 
i Pracownikom majątków Sielinko — 
Porażyn Panu Urbaniakowi z Opale
nicy za wykonane pienia żałobne. Kre
wnym, Przyjaciołom i Znajomym 

serdeczne Bóg zapłać!
mąż z dziećmi 

Sielinko poczta Opalenica
w listopadzie 1947 43272



STEFAN MOSIŃSKI

Od Aten do Londynu
Paryż 1900 r<

i

Miejscem II Igrzysk był Paryż. Przemiawiały za nim: wdzięcz
ność dla ich twórcy — Francuza de Coubertin, oraz odbywająca 
się w tym samym terminie Powszechna Wystawa Światowa. Li
czono na to, że wplecenie w program wystawy Igrzysk Olimpij
skich, przyczyni się poważnie do ich propagandy i zwiększenia 
kadr miłośników sportu.

Niestety — sport ówczesny dalekim był jeszcze od możności 
przyciągania do siebie mas. Znajdował się ciągle jeszcze w stanie 

‘wykluwania. Miliony Paryża i setki tysięcy gości wystawowych 
interesowała przede wszystkim wystawa i liczne inne rozrywki 
w jej ramy wchodzące, bardziej odpowiednie duchowi tych ludzi, 
dla których istniała tylko jedna wartość — interes!

Paryż tętnił w 
wielkoświatowej finansjery, barów i 
nocnych lokali Był oddalony od Aten 
nie tylko przestrzenią kilometrów, ale 
duchem czasu. Nie było tu miejsca na 
wspomnienia, nie było uznania dla idei 
wielkiego syna Francji — Coubertina.

Paryż zawiódł oczekiwania pionierów 
nowego sportu pod każdym względem, ‘ 
za wyjątkiem samych wyników czysto- 
sportowych.

Mimo braku nastroju, mimo braku 
aplauzu wielotysięcznei rzeszy widzów 
— Igrzyskom przyglądało się około 
2000 osób! — uzvskano tu wyniki god
ne posągów olimpijskich.

Okres międzyolimpiiski wniósł do 
sportu element pracy Zaczęto go upra
wiać według pewnych planów, zaczęto 
myśleć w nim i rozwijać technikę. Ino- 
watorami w tvm byli przede wszystkim 
Amerykanie. Oni też, zwłaszcza w lek
kiej atletyce, zaprezentowali w Paryżu 
kilku zawodników, wybiegających swą 
klasą co najmniej o kilkanaście lat w 
przód. Taki np. Flanagan rzucił wów- 
czas młot na odległość 51 m, co dzisiaj, 
po 48 latach, dostępne jest zaledwie 
garstce najlepszych. Kranzlein — czte
rokrotny mistrz olimpijski i posiadacz 
rekordu światowego w skoku w dal 
7,42.9 m! (1899 r.'), przebiegł 60 m w 
równe 7 sekund, a 110 m pł. w 15,4 sek, 
a człowiek-sprężyna Ewry uzyskał fan
tastyczne wyniki w skokach bez roz
biegu.

Program paryski oparty był w zasa
dzie na ateńskim. Rozszerzono w nim 
jednak o kilka konkurencji lekką atle
tykę i szermierkę, wprowadzono po raz 
pierwszy konkurencję sztafetową — w 
pływactwie, dodano wioślarstwo, zno
sząc natomiast dźwiganie ciężarów i gi
mnastykę oraz skracając program ko
larski.

Podobnie jak w Atenach, i tym razem 
triumfatorami Igrzysk byli Ameryka
nie.*

Lista zwycięzców z Paryża obejmo
wała : \

w lekkiej atletyce: 60 m, 110 m p: 
200 m pł i sk. w dal — Kranzlein (USA) 
7 s., 15,4. oraz 702,5 (w dal); 100 m 
Jarvis (USA) 10,8 s.; 200 m i 400 m pł. — 
Tewksbury (USA) 22 2 i 57,6 s.; 400 m — 
Long (USA) 49.4 s.; 800 m — Tysoe (Ang.) 
2.01,4 min., 1500 m — Bennett (Ang.) 4.06 
min.; 3 km z przeszkodami — Otton (USA) 
7-34 min.; maraton — Tiato (Fr.) 2.59 g.; 
sk. wzwyż i o tyczce — Baxter (USA) L90 
i 3.30 m; trójskok — Prinstein 
14.43,5 m; kula — Sheldon (USA) 
dysk — Bauer (Węg.) 36.40 m; 
Flanagan (USA) 51 mj sk. w dal i 
z miejsca — Ewry (USA);

w zapasach: Hansen (USA);
w pływaniu: 200 md. — Lane 

lia), 1000 md — Jarvis (Ang.), 200 
wznak — Hoppenberg (N). 5X200 m 
Niemcy;

w wioślarstwie: jedynki — Barrelet 
dwójki ze st — Holandia, czwórki ze 
Niemcy, ósemki — USA;

w szermierce: floret — Costa (Fr.),

roku 1900 życiem da — Foust (Kuba), szabla — de la Falaise 
I (Francja);

w kolarstwie: 1000 m — Kaillander (Fr).

St. Louis — 1904 r.
Wyniki reprezentantów Stanów Zje

dnoczonych Ameryki Płn. na dwóch

Amerykanie przedstawili w nich 
światu, obok znanych już fenomenów 
Flanagana i Ewry'ego, nowy „gwiazdy" 
w osobach: średniodystansowca Light- 
body'ego, którego wynik 1,56 min. na 
800 m uważano wówczas za szczytową 
granicę możliwości człowieka, dalej — 
olbrzymiego miotacza kuli Rosego, bi- 
jącego o *70 cm rekord olimpijski 
pchnięciem' na 14.80,5 m., Hillmana, 
biegnącego 400 m płaskie w 49,2, a 
400 m przez płotki w 52 s.l, doskonałe
go sprintera Hahna i innych.

jSwięcili pełny sukces w gimnastyce 
oraz w zapasach, w których na ogół 
walczyli jednak w wewnętrznej konku
rencji. Po raz pierwszy zagrozili do
tychczasowej hegemonii europejskiej w 
pływactwie, ulegając po zaciętej walce 
Niemcom i Węgrom, zwyciężając nato
miast w turnieju piłki wodnej.

Kubańczycy triumowali w szermierce, 
a Anglicy zademonstrowali po raz 
pierwszy na Igrzyskach swój kunszt w 
piłce nożnej.

Lista mistrzów olimpijskich z St. Louis 
przedstawia się następująco:

Stadion olimpijski w Atenach

pierwszych Olimpiadach i ich liczny w 
nich udział, skłoniły Międzynarodowy 
Komitet Igrzysk do oddania organizacji 
III Olimpiady temu właśnie państwu.

Olbrzymi koszt związany z wysyłką 
ekspedycji poza ocean i ubóstwo ma
terialne sportu europejskiego, spowo
dowały, że w roku 1904 w St. Louis był 
on reprezentowany jedynie przez skro
mne liczebnie drużyny Węgier i Nie
miec oraz kilku pojedynczych przedsta
wicieli innych krajów co skazywało go 
z góry na niepowodzenie. Zresztą Ame
rykanie poza tym że przeważali ilościo
wo, wykazali tak kolosalne postępy w 
sporcie, szczególnie w zakresie techniki, 
iż o nawiązaniu z nimi walki ńa ich 
własnym gruncie w większości konku- 
rencyj nie mogło być mowy. Stosunek 
proporcji sił obrazuje najwymowniej 
liczba zdobytych przez nich 43 pierw
szych miejsc na 58 możliwych, przy 
czym tą resztą podzieliły się: Kuba i 
Niemcy — po 5, Anglia — 2, Węgry, 
Grecja i Kanada — po 1. Słusznie więc 
nazwano też tę 
ameryńkaską.

I w St. Louis 
Paryżu, mimo _________—
ków, nie zdołano wywołać większego 
zainteresowania Igrzyskami. I tu przy
glądały im się tylko setki, miast ty- 

szpa- sięcy ludzi.

i (USA)
14.10 m; 
młot -— 
i wzwyż

(Austra- 
m na 
d. —

(Bel.), 
st. —

W ogromie zbrodni, których w minio
nej wojnie naród niemiecki dopuścił się 
na ludzkości, partycypowali również 
niemieccy7 sportowcy. Można było więc 
mniemać, że upłynie sporo,,czasu, zanim 
prasa europejska zainteresuje się znowu 
życiem sportowym Niemiec powojen
nych. Okazało się jednak ,że niemieccy 
działacze sportowi nie ustępują w ni
czym politycznym, bo huk, który w ra
dio i prasie rozpętują dokoła swoich 
wydarzeń sportowych .rozlega się już 
echem zagranicą i zasypuje planową 
pracą tę przepaść, która w imię sprawie
dliwości dziejowej winna jeszcze długo 
dzielić sport niemiecki od światowego 
Nie dziw więc, że i polska prasa sporto
wa umieszcza coraz częściej wzmiank 
o szybko odbudowującym się życiu 
sportowym Niemiec. Ostatnio pojawiły 
się u nas notatki o meczu Schmelinga 
z Vollmerem. Zwycięstwo Schmelinga 
przez techniczny nokaut mogło wzbu
dzić. i rzeczywiście wzbudziło mniema
nie, że pięściarz ten istotnie stanął znów 
mocną stopą na ringu i zajmie na nim 
miejsce w czołówce światowej jak mu 
to zbyt pochopnie przepowiadają jego 
przyjaciele. Wystarczy jednak zajrzeć 
za kulisy tej przez Niemców szumnie 
reklamowanej walki, by przekonać, się, 
że wszystko to jest bluffem.

Zacznijmy jednak przeprowadzenie

Olimpiadę wewnętrzno-

jednak, podobnie jak w 
oszałamiających wyni-

óoma back”

Na zaproszenie Duńskiego Klubu Spor
towego Soebory Idraetsforening Kopen
haga czternastokrotny drużynowy mistrz 
Polski w boksie KS Warta (Poznań) wy
jeżdża w dniu 28. bm. do Danii na dwa 
potkania międzynarodowe zorganizowa

ne przez tamtejszą mistrzowską drużynę. 
W drodze powrotnej Warciarze w dniu 
8 grudnia spotkają się w Szwecji z jedną 
z najsilniejszych drużyn. Na powyższe 
tournee wyjeżdża Warta w swym naj
silniejszym składzie: w wadze muszej 
Malak i Lidtke, w koguciej-Szymański- 
w piórkowej-Dominiak, w lekkiej-Vogt, 
i Wojnowski, w 'półśredniej-Adamski, 
w średniej-Sobczak, w półciężkiej-Szy- 
mura i Franek, w ciężkiej-Klimecki. 
Ekspedycji towarzyszą: kierownik sekcji 
Suszczyński, kierownik techniczny rów
nocześnie i sędzia Masłowski oraz trener 
Witold Majchrzycki.

Zaproszenie duńsko-szwedzkie jest 
dla Warty wielkim zaszczytem. Nie jest 
ono pierwszym zaproszeniem zagranicz
nym, gdyż Warciarze dzięki -tradycji 
i zdobyciu całego szeregu sukcesów na 
terenie międzynarodowym gościli już 
kilkanaście razy w różnych państwach. 
W roku 1931 pokonali oni w Danii Aar- 
hus Atlet Club w stosunku 10 : 4 oraz 
SKIVE Atlet Club także 10 : 4. W listo
padzie tego samego roku odnieśli pize-

konywujące zwycięstwo w stosunku 
14:0 nad Halberg Atlet Club-Dania.

Na ciężkim terenie niemieckim Warta 
zwyciężała Athen-Zgorzelice 14 :2 i
6 : 2 z Punching-Clubem w Magdeburgu 
osiągnęła wynik 9:7.

Z mistrzem drużynowym Heros w Ha
nowerze poniosła co prawda porażkę
7 : 9, lecz drużyna niemiecka była wów
czas równorzędna reprezentacji Nie
miec; Niesposób na tym miejscu wspom
nieć o wszystkich zwycięstwach przyta
czamy jedynie, że na 34 spotkania, które 
Warciarze stoczyli przed wojną z dru
żynami zagranicznymi, wygrali 24, zre
misowali 5 a tylko w 5 wypadkach mu- 
sieli uznać wyższość swych przeciwni
ków. Bilans powojennych spotkań mię
dzynarodowych jest również dla Warty 
pomyślny. Odbyli oni już dwukrotne 
tournee po Czechosłowacji, walczyli z 
najlepszymi klubami węgierskimi oraz 
francuskimi. Obecnie Warciarze jadą 
do Danii i Szwecji. Jesteśmy przeko
nani, że pięściarze poznańscy tak w Da
nii jak i Szwecji godnie będą. repre
zentowali barwy klubu. Na tym miej
scu Redakcja Nowin Sportowych skła
da pięściarzom Warty jak najserdecz
niejsze życzenia osiągnięcia jak naj
lepszych wyników. (Delo)

lekka atletyka: 60, 100 i 200 m — Hahn 
(USA) 7,1 s., 11 s. i 21,6 s.; 400 m i 200 m. 
pł. — Hitlmai (USA) 49,2 i 53 s.; 800, 1500 
i 2500 m z przeszkodami — Lightbody 
(USA) 1.56 min., 4.05,1 min. i 7.39,6 min.; 
8046,7 m — Hawtrey (Ang.); 110 m pł. — 
Schule (USA) 16 s.; maraton — Hicks 
(USA) 3 28.53 godz.; sk. w dal i trójskok 
Prinstein (USA) 7.34 i 14.33 m; sk. wzwyż 
Jones (USA) 1.80 m; sk, o tyczce — Dwo
rak (USA) 3.50,5 m; kula — Rosę (USA) 
14.80, 5 m; dysk — Sheridan (USA) 39.39,5 
m; młot — Flanagan (USA 51.23 m; rzut 
kamieniem — Desmarteau (Kan.); sk. w dal 
i wzwyż z miejsca — Ewry (USA).

Dźwiganie ciężarów: oburącz — Lakousis 
(Gr.), jednorącz — Dumbell (USA).

Zapasy: waga musza — Curry, kog. — 
Mehnert, piórk. — Niflot, lekka — Brads- 
heuer, płśr. — Roehm, śr — Erickson i 
ciężka — Hansen (wszyscy USA).

Pływanie: 100 md. — Halmay (Węg.) 
1.02,8 min; 200 md. — Daniels (USA); 
400 md. — Daniels 6.16,2 min; 800 m d. 
Rausch (N.); 1609 m — Rausch 27.18, 2
min.; 100 m wzn. — Brack (N.) 1.16, 8 min; 
4X200 md. — USA; skoki — Sheldon 
(USA); pfNca wodna — USA.

Gimnastyka: Heida, Eyser, Glass, 
rich i Hennig (USA oraz Spinnler i 
(Niemcy).

Szermierka: 
drużynowo — 
(Kuba), szabla

Piłka nożna:
(Ciąg

„Sport jest tym, czym go czy
nią obyczaje”. (Moutherlaut)

Ogólna demoralizacja powojenna u- 
dzieliła się również i naszemu sporto
wi. Zamiast jednak żeby stan ten ule
gał stopniowej i systematycznej po
prawie, zamiast likwidacji objawów 
zła — demoralizacja ta zastraszająco 
wzrasta.

Sprawa uzdrowienia sportu jest za
gadnieniem pierwszorzędnego znacze
nia dla Państwa i narodu i wpływa w 
dużym stopniu na inne dziedziny ży
cia. Dlatego ma pełne prawo do po
ważnej, społecznej publicystyki. Po
starajmy się więc przed generalnym 
atakiem ująć krótko stan faktyczny 
choroby naszego sportu. Trzeba tu bę
dzie rozróżnić właściwie szereg „obja
wów chorobowych”, a m.in. szczegól
nie te, które przede wszystkim rzuca
ją się w oczy. A więc: 1) Ekscesy na 
stadionach — ostre nie przebierające 
w środkach wystąpienia przeciw sę
dziemu, tak ze strony zawodników jak 
i publiczności — aż do rękoczynów 
włącznie, kłótnie, gwizdy i wulgarne 
wyzwiska, zwykłe ordynarne bójki 
między zawodnikami i wypadki (nie
stety coraz częstsze) zbiorowego bicia 
członków zwycięskiej drużyny przez 
niezadowoloną z porażki swoich — 
publiczność, brak dyscypliny i posłu
szeństwa yrobec kierowników imprezy, 
2) brutalny sposób walki z przeciwni-

władz a także czynnika społecznego. 
Sprawa jest poważna tym bardziej, że 
jak dotąd poza coraz liczniejszymi 
artykułami w prasie nie widać kon
kretnych środków zaradczych. Rozpa
trując kolejno każdy poszczególny 
punkt z tej długiej listy grzechów, 
wieleby dało się wyciągnąć brudów. 
Zostawimy to jednak na kiedy indziej. 
W niniejszym artykule chodzi nam o 
zaalarmowanie myślącej opinii publicz
nej i skierowanie jej uwagi na niepo
kojący stan naszego sportu. Koniecz
ność daleko idących i zasadniczych 
zmian jest obecnie coraz powszechniej 
rozumiana, tak przez zdrową część spo
łeczeństwa, jak i naczelne władze 
sportowe.

Zagadnienia reform jako problemu 
poważnego i rozległego niesposób 
wyczerpać w jednym artykule. Tu 
uczyniliśmy przegląd głównych wad 
sportu polskiego po wojnie. W na
stępnych omówimy kolejno poszcze
gólne bolączki. Stefan Słoniński

Uwaga! 
Hokeiści KS Łechia

Roczne walne zebranie sekcji hokeja na 
lodzie KS Lechia odbędzie się w piątek, 
14 listopada br. o godz. 19 w sekretaria
cie klubu — ul. Daszyńskiego 47.

Na porządku obrad: sprawozdanie kie
rownictwa za rok ubiegły, wybór kier.

Einme- 
Weber

(Kuba),
- Fonst 

di Diaz (Kuba).

floret ind. — Post
Kuba, szpada ind. — 
ind. —
Anglia.
dalszy nastąpi)

kiem (szczególnie chodzi , tu o boks i' sekcji na sezon bieżący, wręczenie dyplo- 
piłkę nożną), 3) pijaństwo (co bardzo“* — 1_“‘
ujemnie wpływa na kondycję spor-| 
towca).

Nie wymieniliśmy jeszcze pełnej li
sty grzechów naszego sportu. Trzeba: 
by wspomnieć o nieudolnej propagan
dzie, o braku wychowawczego wpływu 
na zdemoralizowaną publiczność, o 
zbyt łagodnym traktowaniu wybryków 
poszczególnych zawodników (zamiast 
energicznych i surowych a w tym wy
padku jedynych środków represyjnych) : 
o może 
sposobu 
całego

Szereg

™ćw zawodnikom za udział w mistrzo
stwach Polski w latach 1945/46 i 47, ustale
nie programu sekcji na nadchodzący se
zon.

Obecność wszystkich członków sekcji 
obowiązkowa, sympatycy mile widziani.

niezupełnym 
popularyzacji 
społeczeństwa, 
wymienionych

uwzględnieniu 
sportu wśród

przez nas za-

Atrakcyjny mecz bokserski

Poznań - Gdańsk
Miłośników pięściarstwa czeka w dniu 

25 listopada br. (wtorek) nie lada atrakcja. 
Będzie nią międzyokręgowe spotkanie bok
serskie Gdańsk—Poznań. Walka toczyć się 
będzie o supremację w boksie polskim.

Aby jak najszerszym masom umożliwić 
atrakcyjnego spotkania, 

t Bokserski
oglądanie tego,, ~ . owiąuaniti tctiu cuicuwy jiieuorzutów zostało wyraźnie sprecyzowa- Poznańgki okręgowy Związek

nych nie tylko przez dziennikarzy spor-(urządza mecz w wielkiej hali Ciężkiego 
towych, ale i przez przedstawicieli Przemysłu Targów Poznańskich. (al)

dowodu tego twierdzenia od właściwego 
punktu, to jest od początku wojny.

Kiedy niemieckie dywizje pancerne 
przeorywały Europę tam i z powrotem, 
a najwybitniejsi sportowcy niemieccy 
z Murachem i Harbigiem na czele gi
nęli na frontach, Schmeling siedział w 
swej willi w berlińskiej dzielnicy Dah- 
lem i dojadał resztki chwały walk w 
Ameryce. Młodzież niemiecką karmiono 
tymczasem już wyczynami innych boha
terów i sława Schmelinga ginęła stop
niowo w blasku chwały Prienów, Harde- 
genów, Moeldersów i Wicków. A ponie
waż tam i tu rozlegały się szemrania na 
temat oszczędzania niejednej wielkości, 
vqx populi zmusił już niepopularnego 
Schmelinga do potwierdzenia „miłości 
ojczyzny na polu walki”.

I tak doszło do owego przez całą pra
sę niemiecką szumnie opisywanego wy
czynu na Krecie, gdzie Schmeling wylą
dował, chociaż dopiero w dwa dni po za- 
ięciu tej wyspy. Sława exmistrza świata 
błysnęła nowym blaskiem. Nikt jednak 
nie dowiedział się, że już po tygodniu 
Schmeling opuścił wyspę, obejmując w 
nagrodę za to bohaterstwo stanowisko 
komendanta jednego z obozów koncen 
tracyjnych. Na funkcji tej Schmeling 
miał zachowywać się podle. Tak przynaj
mniej twierdzi p. Billy Stern, kierownik 
działu sportowego amerykańskiej roz-

przeciwko niemu przedrukował nieda
wno polski tygodnik „Sport”. Nie wni
kając w to, ile w tym prawdy, ile 
zaś sensacji, stwierdzić trzeba, że po 
wojnie władze angielskie zaaresztowa
ły Schmelinga za „nieodpowiedniego 
ducha” pisma dla młodzieży, które wy
dawał w HaHmburgu.

Można więc powiedzieć, że próba ode
grania czołowej roili w życiu powojen
nych Niemiec skończyła się fiaskiem. 
Schmeling potrzebował jednak pienię
dzy. Z drugiej strony nie tylko sportowi, 
ale i polityczni działacze niemieccy zda
ją sobie sprawę z wagi, którą nazwisko 
Schmelinga wciąż jeszcze ma zwłaszcza 
w Ameryce. Postanowiono więc umożli
wić mu powrót na ring, by mógł znowu 
wyjechać za granicę i walkami na ringu 
wzmacniać to, co było celem wyjazdów 
Schumachera i pastora Niemoellera do 
Anglii oraz U. S. A. Niemcy wiedzą bo
wiem dobrze jak wielkim czynnikiem 
propagandowym jest sport.

Nie można było jednak wcisnąć 
Schmelingowi paszport do ręki i wy
słać go na kredyt tego, co daje tytuł 
„eksmistrza świata". Od tego czasu bo
wiem, kiedy, leżąc na ringu, Schmeling 
odebrał tytuł Sharkeyowi, upłynęło 
sporo lat. Amerykanie zaś 6ą zbyt do
brymi kupcami, by płacić za coś, czego 
nie widzą. Musiano więc postarać się 
o walkę reklamową. Taką walką był 
właśnie mecz z yollmerem. Plan po
wiódł się, bo Schmeling zwyciężył. Re- 
sztę zrobili inni. Dziesiątki najtężsych 
dziennikarzy sportowych chwyciło za

Iglośni, którego rewelacyjne zarzutylpióro i leją na papier dobrze zapłacone

hymny pochwalne na cześć „wielkiej 
sztuki Maxa", którego zestawiają już 
z samym Louisem. Nie wiadomo, czy 
Ameryka, na którą są nastawione celo
wniki tej kampanii, padnie pod tym 
osstrzałem, prawda wygląda jednak 
inaczej.

Magdeburczyk Vollmer liczy lat 28. 
Kiedyś był jednym z sparring-partne- 
rów Schmelinga. Po wojnie pragnął usa
modzielnić się, próby skończyły się je
dnak tragicznie. Z bliżej nieznanym. 
38-letnim Seofertem nie wytrzymał na
wet trzech rund. Z półciężkim Vogtem 
padł już w drugiej rundzie. Przeciętne
mu Grupemu, którego nie można nawet 
odnaleźć w żadnej liście niemieckiej, 
wystarczyło zaledwie pięć prostych, by 
Vollmera wykończyć przed połową 
pierwszej rundy. Na pobicie tego Vo!’- 
mera Schmeling potrzebował aż sie
dmiu rund. Prasa niemiecka nazywa je
dnak to zwycięstwo „wielkim triumfem 
Maxa" i widzi w tym w rzeczywistości 
bardzo tanim sukcesie zapowiedź po
wrotu na ringi światowe.

Schmeling jest co prawda sportow
cem bardzo ambitnym i sumiennym w 
treningu. Pod tym względem mógłby 
służyć za wzór. Wydaje się jednak, że 
ani ambicja, ani spartańskie życie, 
które podobno prowadzi, nie zrówno
ważą ciężaru wieku. W dniu, w którym 
pokonał Vollmera, ukończył bowiem 43 
rok życia.

Być może, że starczy mu jeszcze sił 
na rozprawienie się z jakimś Rungem, 
Wittem, czy Heuserem, ale przypisy
wanie mu szans w walce z Tandber- 
giem, lub Woodcockiem, o czym marzą

Niemcy, jest już jeżeli nie nowym przy
kładem niemieckiej zarozumiałości, to 
na pewno dowodem zatracenia orien
tacji w zawodowym pięściarstwie euro
pejskim.

W następnej walce Schmeling miał 
spotkać się z równie postarzałym Neu- 
selem. Neusel przegrał jednak w mię
dzyczasie z Ten Hoffem. Opiekun 
Schmelinga stara się więc o zakontrak
towanie meczu z zagranicy bliżej nie
znanym Draegesteinem. Nie wiadomo, 
co z tego wyniknie. Ale gdyby Schme
ling nawet wygrał tę walkę i zwyciężył 
jeszcze w innych, nie będźife to dowo
dem tego wielkiego „come back”, który 
przepowiadają dziś radio i pisma nie
mieckie. Bo ani Draegestein, ani Ten 
Hoff nie są klasą międzynarodową, by 
ewentualne zwycięstwa nad nimi mo
gły być miernikiem obecnej wartości 
Schmelinga. Najprawdopodobniej też 
Schmeling nazbiera trochę grosza, któ
rego mu potrzeba, bo frankfurcki mecz 
z Vollmerem, na którym było 40 ty
sięcy widzów, wykazał, że Niemcy są 
jeszcze zakochani w swym weltmeistrze 
i na tym zakończy się to bicie w wielki 
dzwon.

W dziejach pięściarstwa ustaliło się 
powiedzenie ”thev never come back". 
Tej prawdy nie obalił dotychczas nikt. 
Nie obali jej tym bardziej człowiek, 
który liczy lat 43.

Przekonali się o tym kiedyś „Wielki" 
Georges Campentier i największy 
fighter wszystkich czasów Jack Demp- 
sey. Tym zaś Schmeling nie dorówny
wał nawet w dniu zwycięstwa nad 
Louisem. Eryk Wilk
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AKS 4:1

Bokserzy „zielonych" lepsi od kolejarzy
WARTA — KKS 13:3

Rozegrany na stadionie w Chorzo
wie finałowy mecz z cyklu spotkań o 
mistrzostwo Polski w piłce nożnej na 
rok 1947 pomiędzy krakowską Wisłą 
i AKS-em (Chorzów) zakończył się 
zwycięstwem drużyny krakowskiej w 
stosunku 4:1. Wynik meczu nie od
powiada przebiegowi gry, gdyż Śląza
cy mieli przez cały czas przewagę. 
Wisła zdobyła wszystkie cztery bram
ki z wypadów bardzo ładnie przepro
wadzonych przez formacje ofensywne. 
W spotkaniu z AKS-em krakowianie 
zastosowali system wzmocnionej de
fensywy, ściągając do obrony dosło
wnie całą drużynę, wobec czego mecz 
był widowiskiem wybitnie niecieka
wym i przypominał poziomem swym 
słabą „B" klasę. AKS do spotkania

tego przystąpił w osłabionym składzie, 
bez Pytla w napadzie i Andrzejewskie
go w pomocy. Cała drużyna śląska 
zagrała słabo a kompletnie zawiódł 
atak, marnujący pod bramką przeciw
nika najpewniejsze pozycje. Bramki 
dla zwycięzców zdobyli: Kohut (1) i 
Gracz (3), dla AKS-u zaś Cholewa. W 
drugiej połowie meczu sędzia p. Wi
niarski usunął za brutalną grę z boiska 
Wieczorka z AKS-u oraz Giergiela z 
Wisły. Widzów mimo przejmującego 
zimna zebrało się na stadionie cho
rzowskim około 15 tys. Z drużyny kra
kowskiej na wyróżnienie zasłużyli: Ju- 
rowicz w bramce oraz Gracz i Artur 
w napadzie. W AKS-ie zadowolił je
dynie Spodzieja. (Delo)

Legia (Warszawa) -Lechia (Gdańsk) 5:2 (4:2)
W ramach eliminacyjnych rozgry

wek o wejście do klasy państwowej 
odbył się w niedzielę na stadionie WP 
w Warszawie mecz piłkarski pomiędzy 
Lechią z Gdańska a stołeczną Legią. Po 
żywej grze spotkanie przyniosło zwy
cięstwo drużynie warszawskiej w stos. 
5:2 (4:2). Wynik meczu nie jest jednak 
właściwym odzwierciedleniem sił obu 
drużyn, gdyż goście ponieśli za wysoką 
porażkę. Legia zagrała ten mecz słabiej 
niż poprzednie, dysponowała jednak 
lepszymi strzelcami aniżeli Lechia, co 
też zadecydowało o jej zwycięstwie. 
Skromny w bramce był klasą dla siebie 
i jemu zawdzięczają gospodarze tak 
korzystny dla siebie wynik, kilkakrot
nie bowiem bronił on w beznadziej
nych wprost sytuacjach. Oprócz niego 
wyróżnili się Górski i Mordarski w ata
ku oraz Szczurek i Waśko w pomocy. 
Zwycięzcy zdobyli bramki przez Gor

skiego — 2, Mordalskiego, Oprycha i 
Nawrockiego. Strzelcami bramek dla 
Lechii byli: Kupcewicz i Goździk. Za
wody prowadził sędzia Seichter z Kra
kowa wobec 5 tys. widzów. (Delo)

Tabelka
drużynowych mistrzostw POZB
1. Warta 8 15 98:30
2. Ostrovia 7 8 63:49
3. HCP 7 8 77:51
4. Stella Gniezno 6 5 45:51
5. KKS Poznań 7 4 40:70
6. Bielarnia Kai. 8 2 34:76

!

W sobotę wieczorem odbyły się w 
hali montażowej Poczt. Urzędu Przewo
zowego dalsze zawody z cyklu rozgry
wek o drużynowe mistrzostwo okręgu 
poznańskiego, w których „ósemka" 
Warty pokonała pewnie zespół pię
ściarski poznańskiego KKS-u w stosun
ku 13:3.

Walki w wadze piórkowej i muszej 
stały na dobrym poziomie, pozostałe, 
aczkolwiek prowadzone były z dużą 
zaciętością 
nych.

Przebieg 
następujący:

W wadze 
na punkty Kasperczakowi (KKS).

W wadze koguciej Szymański (W) 
pokonał wysoko na punkty Genslera 
(KKS). Gensler nacierał w pozycji po
chylonej, co wspaniale wykorzystywał 
Warciarz lokując kilka soczystych 
kontr na szczęce przeciwnika.

W wadze piórkowej: Dominiak (W)

odbiegały od wymienio-

poszczegółnych walk tył

muszej Liedke (W) uległ

pokonał po ciekawej walce Nowickie-! W wadze półciężkiej Szymura (W, 
go (KKS). Wszechstronniejszy Dorni-\ zdobył punkty bez walki wobec brak, 
niak był stroną atakującą, operując przeciwnika.
dobrze lewymi prostymi. I w wadze ciężkiej Klimecki (W) wy-

W wadze lekkiej Vogt (W) zremiso-, 9rał Przez k. o. w 2 starciu z Grzela- 
wał z Kaźmierczakiem (KKS). Spotkała ■kiem (KKS).
się rutyna z młodością. Kolejarz starał: Rutynowany i wszechstronniejszy 
się szybkością i ciosami skruszyć opór Klimecki górował nad sztywno jeszcze 
warciarza, jednak ciosy jego nie zaw- walczącym Grzelakiem — szybkością i 

”ł” i repertuarem uderzeń. W 2 starciu Grze-
llak od lewych sierpowych dwukrotnie 
poszedł do 2 i 7 na deski. Przyparty 

i następnie do lin po otrzymaniu kilku 
! ciosów idzie 
: wyliczony.

Sędziował 
Warciarz nie zawsze

W wadze ciężkiej Klimecki (W) wy-

sze były celne.
W wadze półśredniej Jarecki (W) 

zwyciężył w 2 starciu przez k. o. Mu
si ała (KKS).

W wadze średniej Adamski (W) po
konał pewnie na punkty Jakubowskie
go (KKS). Kolejarz atakował z dosko- 
ków, ciosy sygnalizowane, 
celnie kontrował, bijąc ponadto celnie momencie); 
na korpus przeciwnika.

Zjednoczeni
W niedzielę wieczorem odbyły się w 

sali „Zryw" przy ul. Grunwaldzkiej za
wody bokserskie drużyn Zjednoczo
nych i poznańskiego Zrywu, mające na 
celu wyłonienie teamu Zjednoczeni —: 
Zryw na mecz przeciw drużynie sło-1 
wackiej TSS Trnava, która przyjeżdża! 
do Poznania w dniu 20 listopada br.

Poza walką w wadze piórkowej oglą
daliśmy boks na słabym poziomie tech-; misowV

znów na deski i zostaje

w ringu p. Gereth (który 
reagował we właściwym 

punktowali pp. Wróż, No
wak i Kołodziejczak, (al)

W wadze muszej: Hopel (Zjedn.) zre
misował z Kargolem (Zryw).

W wadze koguciej: Czyżewski (Zjed) 
nie rozstrzygnął walki z Nowakowskim 
(Zryw).

W wadze piórkowej: Adamskiemu 
(Zryw) przyznano zwycięstwo nad Pan- 

|kem (Zjedn.), co krzywdzi ostatniego, 
; który w pełni zasłużył na wynik re- 

Walka ta stała na dobrym 
Bieżnym, szwankowała mocno czystość! Promie i była prowadzona przez cały

Tegoroczny drużynowy mistrz okręgu KS Warta

Ruch — Tarnovia 3:2

Warta gości Cracovię
Wielką atrakcję piłkarską szykuje 

zwolennikom tego sportu KS „Warta", 
który w nadchodzącą niedzielę spotka 
się po raz pierwszy po wojnie w Po
znaniu z „Cracovią". Warciarze chcąc 
się zrehabilitować w oczach własnej 
publiczności będą zmuszeni dołożyć 
wszelkich starań, by niedzielne spot
kanie rozstrzygnąć na swoją korzyść 
Czy im się to uda, dowiemy się z 
przebiegu niedzielnego spotkania, któ
re odbędzie się o godz. 11 na boisku 
Warty. Obie drużyny wystąpią w 
swych najsilniejszych składach, toteż 
spotkanie zapowiada się bardzo inte
resująco. (i)

Stoją od lewej: kierownik techniczny Masłowski, trener Majchrzycki, Malak, 
Szymański, Dominiak, Vogt, Adamski, Sobczak, Szymura, Klimecki, i kie

rownik sekcji Suszczyński.

walk i kondycja zawodników.
Również organizacyjnie były duże 

niedomagania. Mecz rozpoczęto z go
dzinnym opóźnieniem, bowiem brak by
ło lekarza, nawet kart punktowych na 
czas nie przygotowano.

Wyniki poszczególnych walk były 
następujące:

W wadze papierowej: Majewski 
(Zryw) pokonał Wojnowskiego (Zjed
noczeni).

, czas w bardzo ostrym tempie.
W wadze lekkiej: Nowaczyk (Zjedn.) 

wypunktował Dudziaka (Zryw).
W wadze półśredniej: w pierwszej 

parze Tomaszewski (Zjedn.) znokauto
wał w 1 starciu Piechowiaka (Zryw); 
w drugiej walce Machmar (Zjedn.) zre
misował z Wiśniewskim (Zryw).

W wadze półciężkiej: Wolniakowski 
(Zjedn.) wygrał w 2 st. przez k. o. z 
Henschlem (Zryw). Sędziował w ringu 
p. Gereth, na punkty pp. K. Derda, Til- 
gner i Strugiński. (al)

Warta San 8:0
Słusznie reklamowano w prasie mecz 

Warta — San, jako spotkanie treningo
we dla Warty, bowiem gospodarze nie 
schodzili z pola drużyny gości czym 
udowodnili swą zdecydowaną przewagę. 
Niemniej należy podkreślić ofiarną i 
ambitną grę Sanu, który przez przeciąg 
całego meczu utrzymywał grę otwartą. 
Nieliczne jego wypady były bardzo gro
źne. Wobec przeważającej siły techni
cznej Warty, trudno mówić o zagraniach

poszczególnych jej graczy. W sumie za
grali oni bardzo dobrze, wynikiem czego 
zdobycie 8 bramek.

Z przebiegu meczu notujemy: pier
wsze trzy bramki to w 15, 41 i 43 min. 
zdobył Smólski. Po przerwie dwie z ko
lei bramki uzyskuje Czapczyk i to w 2 
i 25 min. Strzelcem 6 bramki jest Gen- 
dera. 40 i 42 min. gry przynoszą dalsze 
i ostatnie bramki Warcie. Zdobywcami 
ich są Smólski i Kaźmierczak.

Ciekawostki sportowe
Pływacy H.C.P. zwyciężają A.Z.S. 93:47

Rozegrane wczoraj na krytej pływalni 
towarzyskie spotkanie pływackie pomię
dzy H. C. P. a A. Z. S-em, zakończyło 
się wysokim zwycięstwem osłabionego 
brakiem Szelągowiczówny zespołu fabrycz
nego.

Cieślikówna, Wierkiewicz i Działowski
jesiennymi mistrzami POZLA w przełajach

Ostatni akt tegorocznego sezonu 
POZLA, jesienne biegi przełajowe o 
mistrzostwo okręgu, rozegrane w dniu 
wczorajszym na boisku Woj. Ośrodka 
W. F. w konkurencji seniorów, junio
rów oraz pań, zakończyły się zwy
cięstwami faworytów: Wierkiewicza 
(Warta), Dziadowskiego (Tramwajarz), 
oraz Cieślikówny (Odzieżowiec).

Dżdżyste i chłodne powietrze przy
czyniło się do słabej obsady biegów. 
Doskonałą formę wykazała ponownie 
Cieślikówna, która powinna też zna
leźć się bezwzględnie w obozie przed
olimpijskim w Olsztynie.

Wyniki techniczne:
Bieg seniorów 6,5 km: 1) Wierkie- 

wicz 19.45,6 min.; 2) Płotkowiak (Dru 
karz) 20.05, 8 min.; 3) Nowak J. (ZZK 
Krot.); 4) Kurek (Astra-Krot.); 5) Ku- 
sik (KKS-Pozn.).

Bieg pań 1 km: 1) Cieślikówna 4.17.4 
min., 2) Borowicka (KKS) o 200 m.

Bieg juniorów 2 km: 1) Działowski 
(Tramwajarz) 6.24,6 min., 2) Nowak 
(ZZK-Krot.). Organizacja b. sprawna.

A może by lak u nas?
Na boiskach piłkarskich, nie tylko w 

Polsce dochodzi do pożałowania godnych 
wypadków. Oto jakich środków chwy
ciły się władze piłkarskie w Hlszpćnli. 
I tak w przyszłości, zawodnicy którzy 
doznają kontuzji (czyli ten, który się 
zderzył z przeciwnikiem) zostanie za
wieszony na tak długi okres, dopóty 
jego przeciwnik nie uzyska zdolności 
do gry. W razie leczenia winien pokryć 
również z tego tytułu powstałe koszta. 
Związek, centralny poszedł jeszcze dalej 
i polecił rejestrować ilość wypadków 
w poszczególnych klubach, na podsta
wie których uchwalił zawiesić w pracy 
trenera odnośnego klubu, że nie jest 
w stanie zapobiec wypadkom, gdyż za
daniem trenera jest nie tylko nauka ga
szenia i prowadzenia piłki, lecz również 
nauka należytego zachowania jego gra
czy na boisku. Może będzie trzeba nie
bawem i u nas zastosować podobne 
sankcje.

Wyniki techniczne — panowie: 100 m 
d. — 1. Nogaj (A) 1.07,7 min., 2. Zbierski 
(H) 1.17 min, 200 m d. — 1. Nogaj (A) 
2.48 * "..................... ........
100 m kl.
Poprawiak (H) 1.26,5 m., 200 m kl.
Jarecki (H) 3.17,8 m., 2. Poprawiak (H)
3.17.8 m., 100 m wzn — 1. Fudaley (A) 
1.36,5 m., 4 X 100 m zm. — 1. H. C. P.
4.19.8 m., 2 A. Z. S. 4.23,9 m„ 4 X 1<M> m kl.
1. H. C P. 6.20,5 m., 2. A. Z. S. 6.43 m.,
5 X 5Ó m d. — 1. H. C. P. 2,47 m., 2. A. 
Z. S. 2.54,8 m., panie: 100 md. — 1. No- 
wakówna (H) 1.56,3 m., 2. Budzińska (H) 
2.03 m_, 100 m kl. — 1. Nowakówna (H) 
1.55,4 m., 2. Szczotkówna (H) 2.07,8m.,
100 m kl. — 1. Nowakówna (H) 1.55,4 m.,
2. Szczotkówna (H) 2.07,8 m., 100 m wzn. 
1. Budzińska (H) 1.59,4 m., 2. Szczot
kówna (H) 2.04,3 m., 3 X 50 ni zm. — 1. 
H. C. P. 2.54,2 m., 2. A. ,Z. S.

Na specjalne podkreślenie zasługuje wy
nik Nogaja na 100 m, który jest 4 tego
rocznym wynikiem w Polsce.

min., 2. Kolasiński (A) 2.55,4 m.,
1. Jarecki (H) 1.24,5 m., 2.

1.

Po dziesięcioletniej przerwie odbędzie 
się w niedalekiej przyszłości mecz pił
karski pomiędzy jedną z drużyn angiel
skich a Sing Tao FC z Hong-Kongu. 
Przypomina to podróż po Anglii, jaką 
odbyli piłkarze chińscy w roku 1936 
W czasie tej podróży Chińczycy nie tyl
ko zwiedzali Anglię, ale także rozegrali 
kilka meczów z drużynami angielskimi. 
Swoją wspaniałą grą oraz niespotykaną 
wprost uprzejmością na boisku zjednali 
sobie gracze chińscy serca Anglików, Po 
każdej bramce strzelonej przez Angli
ków chińscy gracze jako pierwsi bili 
brawo. Kiedy bramkarzowi chińskiemu 
udało się zatrzymać strzał Anglika, 
pierwszy klaskał, aby uznać jakość od
danego strzału. Nawet jeżeli widzowie 
chińscy są tylko o połowę tak uprzejmi 
iak ich gracze, to położenie sędziów 
w Chinach musi nie być tak kłopotliwe, 
jakim jest chwilami u nas. Czy można 
sobie wyobrazić naród, w którego języ
ku nie ma wyzwisk? Nie wyobrażam so
bie wobec tego chińskich szoferów.

Jednym z „Problemów na marginesie 
historii" jest sprawa reprezentacji oby
dwóch państw indyjskich na olimpiadzie 
w 1948 roku. Podział polityczny osłabił 
bardzo indyjskie drużyny sportowe. Wo
bec tego wysiłki drużyn indyjskich pój
dą raczej w kierunku zachowania mi
strzostwa świata w hokeju na .trawie, 
niż w kierunku zdobywania nowych mi
strzostw. Pierwsze wystąpienie drużyny 
hockejowej indyjskiej na olimpiadzie 
w Amsterdamie było prawdziwą sensa
cją. Drużyna indyjska zdobyła wówczas 
złote medale z wynikiem 29:0. W Los 
Angelos odnieśli także w dwóch roz
grywkach zwycięstwo, a podczas Olim
piady 1936 w Niemczech zwyciężyli 
Niemców 8:1.

O mistrzostwo klasy A 
HCP Szamotulski 4:1 (2:1)

Przedostatni mecz mistrzowski w je
siennej serii rozgrywek klasy A, ro
zegrany w dniu 9 bm. na boisku Woj.

Nowa sekcja gimnastyczna
w Poznaniu

W dniu 7 bm. przy KS H. Cegielski 
zawiązała się nowa sekcja gimnastycz
na, w której skład weszli: kierownik 
— k. Smoczyński, sekretarz i kroni
karz — k. „Lech", gospodarz — k. 
Piaskowski W., trener oddz. kobiece
go — k. Frąckowiakówna W., oddz. 
męskiego — k. Radojewski Bernard.

Sekcja powyższa, skupiająca w so
bie czołowe gimnastyczki oraz gimna-j 
styków Polski z okresu przedwojen- : 
nego z Kanikowską, Łukoinską, Rado- rekord dzierżony przez Niemkę Anni 
jewskim B., Andersem, feesińskim i f 
Garstką, przyczyni się z pewnością 
do rozwoju i popularyzacji tej pięknej coraz lepsze sukcesy. Na wyścigu je- 
i pożytecznej a tak u nas zaniedbanej Jdnego kilometra zawodnik Onisowskin 
gałęzi sportu.

Ze spodu w ZSRR
Podczas ostatnio rozegranego czwór- 

meczu lekkoatletycznego w Moskwie 
Wiktor Knjasow uzyskał w skoku o tycz
ce bardzo korzystny wynik 4,00 m. Za
wodniczka Klawdija Majutschaja usta
nowiła nowy rekord światowy z dosko
nałym rzutem 50,32 m. Poprawiła ona

KKS Ib - Polonia (Pozn.) 
3:2 (1:1)

Drugie spotkanie mistrzowskie re
zerw poznańskiego KKS-u, tym razem 
z Polonią, rozegrane wczoraj na Dęb- 
cu, przyniosło im ciężko wywalczone, 
lecz zasłużone zwycięstwo, które wy
sunęło go z 9 na 8 pozycję w tabeli 
grupy II.

Ośr. W. F. przyniósł wreszcie druży
nie tegorocznego mistrza pierwsze 
wyższe zwycięstwo i dwa cenne punk
ty, które wprowadziły go na 6 lokatę 
w tabeli grupy I.

HCP zagrał w spotkaniu niedzielnym 
znacznie lepiej niż z „Prosną". Prze
ważał w 80% gry i przy szczęściu 
mógł wygrać w jeszcze lepszym sto
sunku. Szamotulanie wyróżniali się 
przede wszystkim dobrą kondycją.

Bramki dla gospodarzy uzyskali: 
Stachowiak K. 3, Narożny 1, dla go
ści — Słotnicki. Sędziował p. Buko
wiecki (Stef).

Steinheuer o 3,08 m. Również motocy
kliści radzieccy mają do zanotowania

gałęzi sportu. jna nowoskonstruowanym motocyklu
Treningi sekcji odbywają się we-Swesta II uzyskał przeciętną 159,645 na 

wtorki i piątki w sali gimnastycznej .km/godz.
przy ul. Berwińskiego, dla pań — od| W kat. 250 cm3 zawodnik Kirilew P^e"_ 2___1| W kat. 250 cm3 zawodnik Kirilew prze-
godz. 18 do 19.30, "dla panów — od był dystans jednego kilometra w prze- 
19.30 do 21.00 (Stef). 'ciętnej km/godz. 145,337.

Zawody towarzyskie

Dgb — Zjednoczeni 4:2
Towarzyskie spotkanie piłkarskie, 

rozegrane ub. niedzieli na boisku 
miejskim „Arena", przyniosło zasłużo
ne zwycięstwo drużynie „Dębu", która 
w osłabionym sześcioma rezerwowymi 
zespole „Zjednoczonych", grającym b. 
ambitnie, napotkała na groźnego prze
ciwnika.

Gra, z powodu ciężkiego terenu, 
dość przeciętna. Bramki dla zwycięz
ców zdobyli: Kaliski II — 2, Głóg i 
Zieliński — po 1; dla pokonanych — 
Nowak. Sędziował p. Lipiak (Stef).

Nowe władzo POZER
W dniu wczorajszym odbyło się 

Roczne Walne Zebranie POZPR, na 
którym wybrano następujące nowe, 
kierownictwo związku:

Bokserski mistrz świata Joe Louis ma 
kłopoty. I to nie przez wrogów tylko 
przez przeciwników, których brak. Nie 
ma bowiem w chwili obecnej” boksera, 
który by mógł stanąć do walki z Louisem. 
Oczywiście nikt z widzów amerykań
skich nie zechce oglądać, jak Louis roz
łoży słabszego od siebie partnera. Jest 
to ciosem dla Louisa, którego 'majątek 
zarobiony w czasie jego kariery bok
serskiej, a wynoszący około 3 000 000 
dolarów, jest na ukończeniu. Około 350 
listów, które otrzymuje Louis tygodnio
wo, zawiera prośby o pożyczKę. I dla 
ludzi, którzy je piszą, będzie ciężkim 
ciosem dowiedzieć się o bankructwie 
swego mecenasa. Na domiar złego nieda
wno ukradziono Louisowi auto. Na szczę
ście jednak złodzieja ujęto i odebrano 
mu łup. Kiedy złodziej dowiedział się 
kto jest właścicielem auta oświadczył 
blady jak trup, że: „nigdy by mu nie 
wpadło do głowy kraść auto, gdyby wie
dział, że należy ono do boksera tej 
miary co Loius."

Motocykliści niemieccy „rozkręcili” 
się już mocno,. Po raz pierwszy po woj
nie startowali w Austrii, gdzie w wał
kach o mistrzostwo górskie odnieśli kil
ka zwycięstw m. i. w wyścigu maszyn 
z przyczepkami pierwsze dwa miejsca 
uzyskali zawodnicy norymberscy. 
Fleischman w kat. 500 m3 uzyskał naj
lepszy czas dnia.

Prezes — p. Staszak, I wiceprezes 
i przew. W. G. i D. — p- PowałowskiX £/X TY » V T • . - --------- X

II wiceprezes i przew. W. S. S. p. 
Smoczyński, sekretarz — p- Tomia- 
kówna, skarbnik — p- Dąbrowski, go
spodarz — p. Golęczewski.

Na zebraniu tym KS „Warta otrzy
mała na własność puchar przechodni 
śp. Czaplickiego za najruchliwszą 
działalność w br. KKS-Poznań i HC1 
otrzymały dyplomy (Stef)

1.
2.
3.

Tefeelka fiiwłu
© mistrzostwo Fc"ski

Warta
Wisła
A. K. S.
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Sprawa lisionoszów wiejskich
przedmiotem obrad Powiatowej Rady Narodowej w Ostrowie

Na wstępie ostatniego posiedzenia 
Pow. Rady Narodowej przewodniczący 
p. Witczak odebrał ślubowanie od no
wych członków a mianowicie pp.: Za- 
worskiego, Rysa, Sójki i Zaradniewicza.

Nagły wniosek p. insp. Chmielą o usu
nięcie z Prezydium Rady radnego Grze
laka (PSLj nie uzyskał większości.

Następnie radni wysłuchali sprawo
zdania przewodniczącego1 p. Witczaka 
dotyczącego sytuacji gospodarczej, a 
więc zbiorów, zasiewów, dostaw’- masła 
i mleka. Dłuższą dyskusję wywołała 
sprawa likwidacji łistonoszów wiejskich. ■ 
Padły m. in. projekty podwyższenia opłat 
pocztowych, ale utrzymania łistonoszów 
wiejskich .bowiem likwidacja ich spo
woduje opóźnianie w dostawie poczty 
a więc i gazet co pozbawi wieś kontaktu 
z bieżącymi sprawami i przejawami ży
cia tak gospodarczego jak politycznego 
i kulturalnego a tym samym obniży iei 
poziom. Sprawę przekazano do opraco
wania specjalnej komisji;

Ze sprawozdania pełnomocnika do 
spraw podatku gruntowego wynika, że 
na terenie mista i powiatu zbiórka po
datku gruntowego w gotówce daje wy
niki bardzo dobre, natomiast dostawi 
ziemiopłodów wypadła słabo.

Podatek od spożycia na rok 1948 i 
1949, który pobierany będzie we wszyst
kich lokalach gastronomicznych uchwa
lono w wysok. 10% od rachunku z tym, 
że płatny będzie przez konsumenta.

Następnie na porządek obrad weszła 
sprawa podwyższenia z dniem 1. I? 48 
opłat w Szpitalu Powiatowym.

Opłaty będą obecnie wynosić: kl. I 
oddz. chirurgiczny 560 zł, oddz. wewn, 
530 zł (zabiegi lecznicze płatne osobno),* 
kl. II oddz. chirurgiczny 460 zł, oddz. 
wewnętrzny 430 zł, kl. III oddz. chirurg. 
350 zł, oddz. wewn. 330 zł dziennie. Za
kaźnie chorzy z okręgu szpitalnego pła
cić będą 200 zł dziennie. Potrzebne la

karstwa oiraz badania laboratoryjne i pa
tologiczne podlegają osobnym opłatom.

Z kolei radni zatwierdzili sprawozda
nie rachunkowe z gospodarki powiatu za 
rok 1946, który zamknięto nadwyżką 
budżetową w wysokości 7 002 593,01

Uchwalono dodatk. budżety nar. 1947, 
a mianowicie: budżet admin. w kwo
cie 9 015 000 po stronie wydatków i przy
chodów, budżet Szpitala Powiatowego 
w kwocie 5 000 000, Powiatowego Ośrod
ka Zdrowia w Ostrowie, oraz ośrodków 
w Odolanowie i Skalmierzycach na su
mę 1 840 000 i Pow. Biblioteki Publicznej
w kwocie zł 160 000.

Ponadto podwyższono o 5O°/o budżet 
na cele oświatowe na rok 1947, co umoż
liwi w pewnym stpniu zakup pomocy 
naukowych dla młodzieży, nadanie pe
wnej ilości stypendiów dla kształcącej 
się młodzieży itp.

Budżet uchwalony na rok 1948 wyraża 
się ogólną sumą 72 165 000 po stronie 
wydatków i przychodów.

Uchwalono zaprotestować u czynni
ków miarodajnych przeciwko zabieraniu 
z powiatu 13 młocarni parowych i 13 lo- 
komo-biil gdyż stanowią one jedyną po
moc dla parcelantów na niezagospodaro
wanych jeszcze działkach.

dało społeczeństwo pow jarocińskidgo
Istniejące od roku Tow. Burs i Stypen

diów w Jarocinie może zapisać na swoje 
konto pokaźny dorobek. Akcja propa
gandowa, przeprowadzona we wszyst
kich gminach wśród wszystkich warstw 
społeczeństwa wyrobiła całkowite zro
zumienie dla celów Towarzystwa.

Różne instytucje, jak spółdzielnie fir
my prywatne oraz związki zawodowe 
pospieszyły z pomocą finansową „Tobi-

i

dla zbrodniczego Niemca
na skutek czego Aleks. Tecław wraz ze 
swą żoną został osadzony w więzieniu.

Po rozpoznaniu sprawy Sąd ‘skazał 
Waldemara Schródera na karę śmierci.

Sąd Okręgowy w Kaliszu, na sesji wy
jazdowej w Koninie rozpoznawał sprawę 
Waldemara Schródera, zam. w Korwinie, 
pow. konińskiego, oskarżonego o to, że 
idąc na rękę władzy niemieckiej działał 
w czasie okupacji na szkodę Polaków 
i w lutym 1942 r. brał udział wraz z żan
darmami niemieckimi w ujęciu i zabiciu 
Polaka Felisa Kwiatkowskiego we wsi 
Zastaw. Ponadto wskazał on żandarmerii 
w Słupcy Polaka Kapitańskiego przez co 
spowodował ujęcie tegoż; zrobił donie
sienie na Polaka Aleksandra Tecławe 
wskazując, że dokonał on tajnego uboju,

LESZNO
na odbudowę Wamawy

Członkowie Gminnej Rady Narodo
wej *w Krzemieniewie, powiat Leszno- 
przekazali należne im diety za odbyte 
posiedzenie w kwocie 3080 zł na odbu
dowę Warszawy .

NA NOC
KREMTWST
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Krawcy i murarze!
Instytut Rzem.-Przem. w Poznaniu, 
ul Działyńskicłi 4, tel. 16-09
organizuje kursy przygotowawcze do 
egzaminu mistrzowskiego.

Zebranie informacyjne dla krawców 
odbędzie się w środę, dnia 12 bm. 
O godz. 19.30,
dla murarzy w czwartek, 13 bm. 
o godz. 19.30. p6878

Powiat wolsztyński
przekroczył jednak 50 procent

Ii
I
I;

biblioteki miejskie
i dwanaście gminnych posiada powiat kępiński

W pierwszym zestawieniu wpłat na 
!podatek gruntowy w zbożu, dokonanym 
; przed 1 listopada br. nie uwzględniono 
i tej ilości zboża, jaką w ciągu ostatnie- 
}go dnia października odstawili rolnicy 
■ powiatu wolsztyńskiego. A była to 
ilość dość pokaźna, bo wynosząca prze
szło 118 ton. W ostatecznym zatem wy
niku powiat wołsztyński odstawił 1971,5 
ton zboża, tzn. 52% wymiaru, a przy 
uwzględnieniu wpłat w gotówce za zbo
że z nadleśnictw nawet 56%.

Słaby stosunkowo wynik uzasadnia 
w pewnej mierze fakt, że grunta powia
tu wolsztyńskiego są znacznie gorsze 
niż w powiatach takich jak Śrem, 
Środa czy S?amotuły, a w których przy 
wymiarze podatku przyjęto niższą nor
mę wydajności z hektara, aniżeli w po
wiecie wolsztyńskim.

sowi”. Przykładem świecił przede wszysł- 
im Wydział Powiatowy, który nie szczę

dził kredytów na rozbudowę i remont 
Bursy Gimnazjalnej w Jarocinie i na ak
cję stypendialną. W ubiegłym roku 
szkolnym zdołało Towarzystwo przy- 
dzielić na stypendia ponad 200 000 zł.

Nowy rok szkolny znalazł je lepiej 
przygotowane do spełnienia swoich za
dań. W ostatnich dniach odbyło się po
siedzenie Zarządu Powiatowego, na któ
rym rozdzielono około 600 000 zł na sty
pendia a 400 000 zł przeznaczono na 
bursę.

Ze stypendiów skorzystało 18 studen
tów szkół akademickich, otrzymując 
przeważnie po 2000 zł miesięcznie oraz 
ponad 30 uczniów szkół średnich po 
1000 zł miesięcznie.

Akcja popierania budowy burs poszła 
w pionierskim kierunku. Towarzystwo 
zdobyło dużych rozmiarów barak ponie
miecki, który kosztem 400 000 zł stawia 
się obecnie w Poznaniu. Znajdzie w nim 
wygodne pomieszczenie od 25—40 stu- 
dentów-jarociniaków. Barak będzie zao
patrzony w centralne ogrzewanie i wodę 
bieżącą oraz światło elektryczne. Odda
nie go do użytku ma nastąpić w grudniu 
1947 r.

Trzeba podkreślić duże sukcesy tej 
pracy, której wyniki nie obrazuje 
1 000 000 zł rozprowadzanych funduszów. 
Niezależnie od tego szereg instytucyj 
rozprowadziło stypendia poza Towa
rzystwem a ośrodek Pleszewa z trzema 
gminami wiejskimi pracuje na własny 
rachunek, niezależnie od Oddziału w Ja
rocinie.

Dorobek ten zawdzięcza organizacja 
w pierwszym rzędzie swemu przewod
niczącemu mgr. Tobolskiemu i staroście 
powiatowemu mgr. Kaczmarkowi oraz- 
faktowi, że w skład Zarządu weszli lu
dzie, którzy mają całkowite zrozumienie 
dla wielkich zadań tej organizacji, (ks.)

Kuratorium Okręgi! Szkolnego Po
znańskiego w dniach 27 do 31 paździer
nika br. urządziło tygodniowy kurs kie
rowników zespołów czytelniczych dla 
trzech powiatów południowej Wielko
polski. Na 36 uczestników przybyło: z 
powiatu krotoszyńskiego — 8, z ostrow
skiego — 11, z kępińskiego — 17.

Kierownikiem kursu był p. wizytator 
Biłozor, który prowadził zajęcia prak
tyczne i wykłady na bardzo wysokim 

' poziomie. Referaty wygłaszali również 
podinspektorzy oświaty i kultury do
rosłych z wymienionych powiatów.

Uczestnicy kursu poznali sposoby or
ganizowania i technicznego prowadze
nia w terenie zespołów czytelniczych 

- ■tnokczt?Jceniowvrb. nropsz’'J

niką pracy w miejscowej drukarni i w 
powiatowej bibliotece która powstała 
z ofiar społeczeństwa kępińskiego. W 
dniu 4 maja 1947 roku bowiem na 
święto oświaty komitet rzucił hasło: 
„Milion na książkę". Społeczeństwo 
zrozumiało apel i dało półtora miliona 
złotych. W ten sposób powiat kępiński 
uzyskał w konkursie pierwszą nagro
dę. Ministerstwo Oświaty przyrzekło w 
nagrodę za tak wspaniały sukces wy
asygnować na biblioteki powiatu kę
pińskiego kwotę półtora miliona zło
tych. Z tych samych ofiar powstały trzy 
biblioteki miejskie i dwanaście/ ~min- 
nych. Po otrzymaniu nacjro^' 
sowej z Ministersb'-' "

• z

Pow*af krotoszyński 
w akcPi podatku gruntowego

Wyścig pracy omletowej w pow. 
krotoszyńskim wydał nadzwyczajne 
wprost wyniki, bo chłopi dó dnia 31 
października dostarczyli do punktów 
zsypu 5 988 857 kg zboża, co przedsta
wia 84,7% wymiaru. Cyfra ta nie obej
muje ośrodków kultury rolnej, które 
rozliczają się centralnie.

Zaznaczyć trzeba, że powiat kroto
szyński, uznany jako powiat posiada- 
dający dobtą glebę, posiadał jeden z 
najwyższych wymiarów w wojewódz-

RAWICZ
Trylogia Sienkiewicza
W dniu 6 bm., w sali Domu Społecz

nego, w ramach popularnych odczytów 
Uniwersytetu Powszechnego .referat pt. 
„Wartości artystyczne trylogii H. Sien
kiewicza", wygłosiła p. H. Schuhar- 
tówna. (tw)

Dziś w Poznaniu
Wtorek
Marcina
Witolda

Słońce wsch.:\g. 7.09 
zachodzi: 5. 16.04 

Księżyc wsch.: g. 7.47 
zachodzi: g. 16.16

Cuferowrra w Miejskiej Górce 
rozpoczęła kampanię

W dniu 3 listopada br., rozpoczęto 
w tut. cukrowni kampanię buraczaną. 
W kampanii tegoroczną!;. która potrwa 
do pierwszych .dn{ " z

TEATRY
Teatr Wielki — o g. 19. — „Tosca", 

jutro „Halka".
Państw. Teatr Polski — codziennie do 

piątku włącznie o godz. 19 „Świętoszek" 
Moliera. W sobotę sztuka K. Simonowa 
„Zagadnienie rosyjskie".

Teatr Nowy — codziennie o godz. 19,30 
„Życie kręci się w kółko" z M. Ćwiklińską 
W przygotowaniu „Pan Damazy".

Komedia Muzyczna — codziennie o g. 
19 — „Król włóczęgów" z J. Pichelsklńi. 
W próbach „Księżniczka Czardasza".

Teatr Aktora 1 Lalki — codziennie o g. 
— .„Laleczka z saskiej porcelany".

■ *
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natychmiast usunięty, rrzysiąpiw- 
no do operacji i po dokonaniu cię
cia zdumieni chirurdzy
znaleźli w łonie chłopca, poniżej 
wątroby, normalny 4-miesięczny 

płód rodzaju męskiego.
Specjaliści tłumaczą ten niezwykły 

żypadek, pierwszy w historii medycy
ny, w ten sposób, że matka młodego 
ihłopca, w normalnych warunkach po
winna była powić bliźniaki. Tymcza
sem z niewiadomych powodów nastą
piło zahamowanie rozwoju drugiego 
zarodka, który został wchłonięty przez 
sąsiedni. Lekarze orzekli, iż wznowię-

„Gdański rząd emigracyjny4' w Bremie, apeluje do ONZ III
W Bremie, w amerykańskiej 

strefie okupacyjnej, powstał zwią
zek gdańszczan, który utworzył 
„rząd emigracyjny” z niejakim 
Rychterem na czele. Związek za
mierza zwrócić się do ONZ z wnio
skiem o przyznanie gdańszczanom 
autonomii i praw „narodu wyzwo
lonego”.

Związek przygotowuje ponadto 
protest przeciwko „polskim rzą
dom w Gdańsku”.

Zdaniem nowopowstałej organi
zacji jest szerzenie propagandy re
wizjonistycznej i odwetowej wśród 
Niemców. (PAP)

Wznowienie 
rokowań handlowych 
między ZSRR I W. Brytanię 
W Londynie ogłoszono, iż z końcem 

listopada podjęte zostaną rokowania 
handlowe pomiędzy Anglią a ZSRR.

w odgruzowaniu i odbudowie gmachów własnych uczelni 1 domow akade
mickich. Rektorzyzi Senaty oczekują, że dla realizacji powyższych celów 
każdy student(ka), podporządkując się zarządzeniom Akademickiego Legionu 
Pracy ofiarują w ciągu roku co najmniej czterdziestosześciogodzmny tydzień 
pracy przy normie 0,5, i spodziewają się, że z końcem roku w każdym in
deksie znajdzie się potwierdzenie spełnienia tego obowiązku.

Młodzież akademicka okaże jeszcze raz, że tak wysoko jak potrafiła 
wznieść sztandary bojowe w minionej wojnie, tak dzisiaj w okresie ogól
nego wysiłku odbudowy wzniesie mury swych uczelni i dopomoże Pozna
niowi do poddźwignięcia się z gruzów.

Prot, dr St. Błachowski
Rektor Uniwersytetu Poznańskiego

Prot, dr J. Górski
Rektor Akademii Handlowej

Prot. inż. B. Orgelbrand
Rektor Szkoły Inżynierskiej

(—)

(—1



•spisał ilustr.
Tad. H. Nowak Jan Wroniectó

Figiel Stacha skończył się co 
prawda szczęśliwie, choć zanosi
ło się nie wesoło. Gonitwa na 
dachach, a potem na schodach, 
chybiony strzał Niemca — to nie 
były chwile do pozazdroszcze
nia. Szczęściem, że nasz harcerz 
rzucił się żołnierzowi pod nogi. 
Niemiec padł jak długi, aż go 
oszołomiło. Ale jedną zdobycz 
wyniósł Stach z tej przygody: 
rewolwer Niemca stał się jego 
własnością.

43)

Zapał slachowy 1 jego energia zwró
ciły na niego uwagę. Oto z bijącym 
sercem przyjmuje Stach rozkaz prze
niesienia walizki z bronią na drugą 
stronę Wisły — na Pragę.

Ale nie sam szedł, nie sam. W pewnej 
odległości kroczyła za nim ochrona. 
Kilku „chłopców" pilnowało go z od
dali, jak oka w głowie. Broń musiała 
się znaleźć na praskiej placówce.

„No, już most Poniatowskiego" — 
odetchnął Siach. Odetchnął... lecz już 
oo chwili serce zamarło mu w piersi. 
Z dala w jego stronę, zbliżał się patrol 
trzech żandarmów. Zawrócić nie podo
bna.-.

trzeba iść, jak w paszczę lwa. Jeszcze 
trzy kroki, jeszcze dwa, jeden — a mo
że nie zatrzymają — lecz nie: groźne 
„Hait" wryło Stacha jakby przyrósł do

RUTYNOWANE 
EKS^SOI^NTKI

na Poznań poszukuje
CENTRALA RYBNA.

Oferty pisemne do
PAP Mielżyńskiego 8
pod nr „4857". 11-246

Fryzjerka potrzebna na stałe.
Poznań, Chociszewskiego 21. 

43235

Krawiec dzienny na repera
cje, potrzebny. Głowacki. Dą 
browskiego 46. p6850

Panienka młodsza, uczciwa 
do pomocy w składzie (Pie
karnia) potrzebna, Of. „Czy
telnik" nr 1602 Daszyńskie
go 48. f2006

Poszukuję trykotarki na ma 
szyny saneczkowe i okrągłe 
pończosznicze, także kroi- 
czynię i panienkę na overlock. 
Pamiątkowa 10 m 4. c3756

Modelka może się zgłosić. Of 
Głos Wlfcp. nr 43194.

Dziewczyna uczciwa może się 
zgłosić, ul. Matejki 7 I ptr. 
w podwórzu, m 17. 43162

Magazynier, kawaler, potrze
bny zaraz na majątek Państw. 
Wlkp. warunkach umowy zbio
rowej, także potrzebny od 1. 1 
1948 żonaty magazrnmr. Ofer
ty Głos Wlkp. nr 42866.

poszukujemy.
Oferty Biuro Ogło
szeń „PAR" Poznań 
Ratajczaka 7 pod nr 
„11,196". P6851

Program audycyi radiowych na średę 12.11 br.
®.00 Aud. por.; 6.05 Gimnastyka; 6.15 Wiadomości; 6.20 

Muzyka; 6.50 Program; 6.59 Sygnał; 7.00 Dziennik; 7.15 Mu
zyka; 8.20 Informacje; 8.25 Skrzynka PCK; 8.35 Kwv’’ 
prozy: Starosta Warszawski", J. Jgn. Kr-aszt • 
Rady praktyczne dla słuchaczek’ no -• . 1
Przerwa; 10.40 Audycja v 
dawnictw międzvn',''‘*
11.00 Pr- ty

Szuka posady

Księgowy przyjmie jeszcze — 
wszeikie prace nadzory, spra
wy podatkowe. Pierwszorzędne 
polecenia. Zglosz.; tel. 93-13. 

42791
Ogrodnik żonaty szuka posady 
samodzielnej 13 praktyką, po
prowadzi ogrodnictwo wzgl. 
gospodarstwo. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 43080."

Palacz do kotłów wysokiego 
ciśnienia, długoletnią prakty
ką. poszukuje pracy. Oferty 
„PAR" Ratajczaka 7 pod 
11 340. p6879

Wykonuję swetry, naprawiam 
bieliznę garderobę, szukam 
pracy poza dom. Of. „PAR"
Ratajczaka 7 pod 11,345. 
__________j__________p6882
Artykuły piśmienne na sumę 
120 000 zł ulokuję i przystą
pię do pracy. Wykształcenie 
średnie, znajomość księgowo
ści amerykańskiej. Of. Głos 
Wlkp. nr 11 248 __ _______

Księgowa, znajomością prze
bitkowej, szuka posady. Of. 
„PAR" Ratajczaka 7 pod 
11,191. p6854

Szukam posady. Znam księ
gowość, maszynopismo, prace 
biurowe. Oferty Glos Wlkp 
nr 43159.

Wychowawczyni z praktyką 
francuskim, do d^feoi, do godz. 
16, przyjmie pc::.t?ę zaraz. 
Poznań. Oferty Gros Wlkp. 
nr 43145.

Młodsza siła biurowa z fran
cuskim orzyjmie posadę. Of. 
Głos Wlkp. nr 43146.

Gospodyni doświadczona po
prowadzi sto'i5wkc lub przyj
mie posadę u sarrotnej osoby. 
Oferty: PAR, Ratajczaka 7. pod 
11 346. p6833 

Czeladnik zduński poszukuje 
posady w większym mieście 
Oferty Głos Wikp. nr 43202

Szefer 4’uższą praktyką (pra
wo jazdy wojskowe zagrani 
niczne) również ‘telegrafista 
szuka posady. Of. Głos Wikp 
nr 11-224.

Absolwentka Liceum Adraini 
stracyinego. znajomość księ
gowości, pisanie na maszy
nie, zmieni posadę. Of. Glos 
Wikr. nr 43241.

Zbożowiec młodszy, kilkulet
nią praktyką przyjmie odpo
wiednią posadę zaraz lub pó
źniej najchętniej w Pozna 
nin lub na Ziemiach Odzyska
nych. Łaskawe zgłoszenia kie
rować: Bryliński Antoni. Po
znań Graniczna 13 m. 21.

43198

Nauka
Kursy pisania na maśzynje. śle
pą metodą, wszystkimi ’ palca
mi. Piotr Pieprzycki, a! Mar
cinkowskiego 26. te! 23 62. 
Dla zamiejscowych kursy li
stowne. p6687

Korespondencyjne Kursy Księ- 
I gowości. Informacje: Lublin 
j skrytka poczt. 105. 11-187

Kursy stenografii i pisania na 
maszynie. Wpisy: Kursy lian 
dlowe pi. Wolności 2. 43052

Pomoe w naukach przygoto
wania egzaminów. języki oh 
ce, księgowość. Krasińskiego
10 m. 2. 43156

Sprzedaże

Bufet stołowy nowoczesny, no
wy i używany, okazja. Janiak. 
Poznań Rybaki 6. w podwórzu. 
______ ______________p6488 
Pantofle domowe i eleganckie 
drewniaczki poieca pracr.wn a 
Focha 29, m. 8.________ p6579

Tapczany, fotele, leżanki, ma
terace, korzystnie kupisz Ta- 
picernia Pluciński, Marcinkow
ski ki 2 11-57

Sądownie rejestrowana firma 
obrót 500.000, sprzeda utizia- 
y całość lub część. Oferty 
„PAR" Katowice Warsza
wska 23, pod „Staiy dochód" 

p6863
Leżanka, lustro 55X155 
szala, maszyna do prania. 
Przemysłowa 17 m. 5. 43264 i

Magiel sprzedam. Piekary 8a
m. 30 C3761

Wózek dziecięcy, stan dobry, 
sprzedam korzystnie. Małe
ckiego 20 m. 6. f233

2 fotele nowoczesne. Rzeczpo
spolitej 9 m, 6 (podw rzu, 
lewo). p6866

Urządzenie sklepu galanteryj 
nego. używane, korzystnie 
sprzedam, T. Maciejewski 
Wrocławska 14, tel. 37-72.

p6877

ZIMNE OGNIE 
na choinkę pole ca 
Wytwórnia Chemiczna 
„Kobra", — Poznań, 
Dąbrowskiego nr 83/85 

Telefon 24-55
Poza tym produkuje
my: pasty do obuwia, 
zaprawy da podłóg, 
proszki do szorowania, 
płyn do czyszczenia 
metali i szkła, oliwę 
do maszyn i rowerów 
i wazelinę kosmety- 
czną. ______p6802

Celofan bezbarwny i koloro
wy w każdej ilości poleca 
Spółdzielnia Spożywców. Wro 
cławska 38, teł. 88-00.
______ ■____ _ ___  __ p6885
Zabawki Wytwórni „Bobo", Ka
towice, Opolska 18. poieca 50 
nowości sezonowych. Cenniki 
wysyłamy. 11-77

Dcmek mieszkaniem, parcele 
1035 m5 przy Poznaniu, sprze 
dam Adres wskaże ..PAR ‘ 
Ratajczaka 7 pod 11,352.

p6888 
Newe futro damskie, perskie 
łapki, sprzedani. M. Focha 
135, m. 1. 43254
’-arat filmowy nrojekcyjn’.., ... ~,v. _ .• ...

Hec kaffowr, przenośny 
sprzedam. Grudzientec 42 m 
2._______ _____ 4 31.33
Torebki, teczki, portfele. Ry
szard Gajda Łódź, Piotrko
wska 36. pracownia. 11-213
Wilczka 3 mieś. Kopernika 9 
m. 6. od 12—19, c3757
Tokarkę 60 cm —- oponę 
210X18. Oferty (Fos Wieilkop 
nr 43118. ____
Pianino do ćwiczeń w dobrym 
stanie 39 tys Zygm. Augu
sta 3-3. 11-125
Radio Super, zmienny. Owsia
na 14 m. 3 (Winogrady).
i 4.3184
Maszynka elektr. (2 płyty) 
umywalnia z marmurem. A- 
dres wskaże; Głos W:e!kopol 
skf nr 43193.
Domek częściowo zniszczony 
ogrodem. Winiary, sprzedam. 
Oferty: Głos Wlkp nr 43205.

Kamienicę wartości 3.500 000 
sprzedam — żam’enię na 
niniejszą, dopłatą. Gruszczyń
ski, Wawrzyniaka 22. 43183 ■

Kupna

■ Woski, kalafonię, tłuszcze, so-
: clę. kupimy. „Słoń", Kantaka7.'
i ’ p6785

WEŁNĘ
OWCZĄ stale kupuje 
zamienią na włóczkę ! 
szydełkową w najpięk- , 
niejszycb kolorach. — |
Płaci na;wvższe ceny 
Lócizka Hurtownia Art. j 
Włókienniczych — Po
znań, M. Focha 16 w j 
Hali Targów Poznań- i 
skich, naprzeciw Dwoi- i j 
ca Zachodniego. Te’ 1 
63-31. o6'~8

| Kupuje filc koce wełniane, ka 
i pliny. M. Focha 29. tn. 8.
j_____ ____ __ ___p6578
‘ Konie ńa rzeź kupuję stale

Samochód do u'y pozycji, Igm- 
I cv Nowak. Poznań. Daszyń- 
1 Otygó 26. tel 21-10. 21-11.

IPIekamlk gazowy kupię. 0f.: 
j Głos Wlkp. nr 43263.

Na Ratajach parcelę kupię.
Oferty z ceną Glos Wlkp. nr 

. 43181. ____
l Słownik techniczny niemie

cko polski. Limanowskiego 
j 12 m. 6, tel. 62-58. 43259

i Motocykl 100 — 200 jak no-
■ wy kupie, podać cenę. 0.'.:
■ nr 363Ó Czytelnik, Armii
1 Czerwonej 1. c3762
j Metra głowicę* z nożami do 
i wiercenia cylindrów. — Lis, 
i Wenecjaiiska 10. f232
[ Wiertarkę elektryczną ręczną 
i (rewolwer), 15 mm. Lis, We- 
! necjańska 10. (231
1 Płyty patefonowe (złom) ku- 

■; puje F-a „Renoma" St. Ry- 
,1 neic 23. _ p6874
1 Kuple działkę w Gnieźnie. Of.: 

Glos Wlkp. Gniezno nr 192
11 243

Wózek ręczny na resorach, 
lei ki do ta 200 kilo, kupimy 
telefon 97-35._______43138
Zakupimy ciągnik Lanz-Buli- 
dog 4o KM w dobrym stanic. 
Odbudowa. Szamotuły (Cegiel
nia). __________ 11-221
Motor na ropę, mocy od 15— 
20 KM w dobrym stanie ku 
pię. Ofertv z podaniem ceny 
GłOS_Wlkp. nr 11-233. _
Filc. koce, odpadki skórzane 
kupuje pracownia kapcy. Fo
cha 64. 43190

Zamiana 

Parcelę Puszczyk‘wku zamie
nię na damskie lub męski? fu
tro. Adres wskaże .Głos Wiel 
kopolski nr 42943.

3 pokoje na cichy przemysł 
lub biura zamien;ę na 2 po- 
knty kuchnią Oferty: Cos
Wlkp. nr 43262.

Zamienię str4'ostwo. ookói ku
chnią na duży pokói. Oferty 
Głosu Wielkop. nr 43269.

i Zamienię pokój z kuchnią Rv-
Lx«:k Jeżycki na 1 lab 2 poJto- 

'- ń kuchnia. Oferty: Głos

Poszukuje pokoju bez uźywa- 
nia kuchni śródmieścia. Cena 
obojętna. Oferty nr 3638: Czy
telnik, Armii Czerwonej 1.___________________C3770

Lokale przemysłowe zaraz po
trzebne. Zwrot kosztów remon 
tu. Adres wskaże: PAR, Rataj
czaka 7. pod 11,317. p6867
Student poszukuje pokoju na 
2 osoby. Cena obojętna. Oferty: 
PAR, Ratajczaka 7, pod 11,351p6887
Wynajmą zaraz za zwrotem ko
sztów remontu mieszkanie 2—3 
pokojowe komfort okolica 0- 
siedlc Grunwaldzkie, Sołacz. 
Pośrednictwo wykluczone. Ofer 
ty GtoS Wiko, nr 43155.
Poszukuję pokoju, najchętniej 
Górczyn. Cena obojętna. Oferty 
Glos Wielkop. nr 43140.
Pani poszukuje pokoju zaraz. 
Oferty Głos Wlkp. nr 43200.

Dzierżawy

Z< uby

| Wydzierżawię 2 konie. Oferty 
! Głos Wielkop. nr 43221.

Pies wilk. Odebrać: Staszica 
nr 20. m. 1 godz. 17—19.

43090

Unieważniam zagubioną ksią I 
żeczkę samochodową na sarno- [ 
chód Simka B 56 250, książkę ! 
na motocykl nr M 56 406 fir- j 
mę T. 0. R„ Koło. 43032 ;

Przybłąkał się pies szary, mie
szanka wilka. Zgłoszenia: Pa
lacza 32. 43266

Unieważniam zagubione za ! 
świadczenie rejestracyjne, wy- { 
dane przez RKU w Koninie w ‘ 
1945 r. 11-252 .

Unieważniam zgubiony dowód 
konia na nazwisko Franciszek 
Nowicki. Dobrelewo, poczta, po
wiat Żnin. 11-253

Unieważniam zagubiony dowód 
osobisty nr 443677 na nazwi
sko Hipolit Ratajczak, Warsza
wa. p6880

Unieważniam skradzioną legi
tymację Ubezpieczalni Spoiecz- 
- - nr 627’ ’ J ’z*ef Rzadkie-

1. ty, .

Unieważniam skradzioną legity
mację pocztową nr 72-52, leg, 
Zw. Zaw., kartę odzieżową i za
meldowanie milicyjne na na- 
zwisko Krystyna Wawrzyniak.

Poszukiwania

Kto wskaże adres Wacława Ma- 
ryńczyka? Elżbieta Maryńczy- 
kowa, Podlegćrz. poczta Trze
biechów Świebodzin. 11-251

' Poszukiwany M. Meufeld, syn 
l Szymona, zamieszkały do woj.

ny Łódź, od reku 1941 Iwano- 
o.o. Wiadomość za wysokim 
wynagrodzeniem: Łódź Wól- 
czańska 7, m. 20, Leben. 

11-218
Poszukuję żony Janiny Wal
czak z domu Kościow, ur. 31. 
7. 1918 we Lwowie. Kto by 
wiedział o jej pobycie, pro
szony donieść za wynagro
dzeniem. Fr. Walczak, Buk 
Wiką)., ul. Kościelna 1 lub 
K. Walczak, Konstancin koło 
Warszawy, Kraszewskiego 10. 

42667

Różne

Wypożyczalnia ubrań, sukien, 
welonów. Ciesielski Paderew
skiego 1, tel. 12-64. 11-58

Naprawy maszyn do liczenia, 
pisania oraz przeróbki usku
tecznia fachowo i soiidnie — 
..Mechanika". Poznań, 27-go
Grudnia 20, tel. 43-57. p6800

Gremnluję wełnę praną, watę, 
poprute swetry. Sołacz, ul. Ka
szubska 6. przy kościele. Pro
wincję załatwiam uoczta.

43161

Orkiestra jednostki piechoty 
Stargardzie przyjmie ma olet- 
r ch chłopców w charakterze 
elewów orkiestry. — Warunki 
p.zyyęcia oraz informacje poda 
na miejscu kapelmistrz orkie
stry. _ ____11-209

OZDOBY CHOINKOWE — zimne 
ognie — świeczki — iichta- 
rzyki — lameta itp. W. Mer- 
teńs. Warszawa, Jerozolimska 
siedem. Prowincja zalicze
niem. — Cenniki bezpłatnie.

11-110

Mairwmoniałne

W dniu 7 bm. przy KS H. Cegielski . 
zawiązała się nowa sekcja gimnastycz
na, w której skład weszli: kierownik 
— k. Smoczyński, sekretarz i kroni
karz — k. „Lech ”, gospodarz — k. 
Piaskowski W., trener oddz. kobiece- ; 
go — k. Frąckowiakówna W., oddz. ; 
męskiego — k. Radojewski Bernard. ,

Sekcja powyższa, skupiająca w so
bie czołowe gimnastyczki oraz gimna- : 
styków Polski z okresu przedwojen- nałym rzutem 50,32 m. Poprawiła ona 
nego z Kanikowską, Łukoinską, Rado-[rekord dzierżony przez Niemkę Anni 
jewskim B„ Andersem, feesińskim i 
Garstką, przyczyni

[sankcje.

Ze sportu w ZSRR
Podczas ostatnio rozegranego czwór- 

meczu lekkoatletycznego w Moskwie 
Wiktor Knjasow uzyskał w skoku o tycz
ce bardzo korzystny wynik 4,00 m. Za
wodniczka Klawdija Majutschaja usta
nowiła nowy rekord światowy z dosko-

lecz zasłużone zwycięstwo, k.iuJC 
sunęło go z 9 na 8 pozycję w tabeli 
grupy II.

ści — bfotnicK-i. . 
wiecki (Stef).

ćinrcfto . .Steinheuer o 3,08 m. Również motocy-
rin rmwni się z pewnością ikliści radzieccy mają do zanotowania
i nożvtTSno • P°?UiaryZaCJI tej. Pięknej coraz lepsze sukcesy. Na wyścigu je- 
gałęzi sportu 3 U MS zan^e^^aneh^neg° kilometra zawodnik Onisowskin

Treningi sekcji
wtorki i piątki w sali gimnastycznej'km/godz.
PJzy ul. Berwińskiego, dla pań — odl W kat. 250 cm3 zawodnik Kirilew prze- 

19-30, dla panów — od był dystans jednego kilometra w prze-
19.30 do 21.00 (Stef). 'ciętnej km,godz. 145,337.

[ma nowoskonstruowanym motocyklu 
odbywają się wejSwesta II uzyskał przeciętną 159,645 na 

y vz.iiej .aiii/yuuiZ.
— od W kat. 250 cm3 zawodnik Kirilew prze- 

i V i 1 nmotra W DrZC"

Zawody towarzyskie

Dąb — Zjednoczeni 4:2
Towarzyskie spotkanie piłkarskie, 

rozegrane ub. niedzieli na boisku 
miejskim „Arena", przyniosło zasłużo
ne zwycięstwo drużynie „Dębu", która 
w osłabionym sześcioma rezerwowymi 
zespole „Zjednoczonych", grającym b. 
ambitnie, napotkała na groźnego prze
ciwnika.Gra, z powodu ciężkiego terenu, 
dość przeciętna. Bramki cMa zwycięz
ców zdobyli: Kaliski II — 2, Głóg i 
Zieliński — po 1; dla pokonanych — 
Nowak. Sędziował p. Lipiak (Stef).

Nowe władzo POZPR
W dniu

Roczne
którym

wczorajszym odbyło się 
Walne Zebranie POZPR, na 
wybrano następujące nowe 

kierownictwo związku:
Prezes — p. Staszak, I wicepreze-

i przew. W. G. i D. — p. Powałowski j 
II wiceprezes i przew. W. S. S. —- p.l 
Smoczyński, sekretarz — p. Tomia- 
kówna, skarbnik — p. Dąbrowski, go
spodarz — p. Golęczewski.

Na zebraniu tym KS „Warta” otrzy
mała na własność puchar przechodni 
śp. Czaplickiego za najruchliwszą 
działalność w br. KKS-Poznań i HCP 
[otrzymały dyplomy (Stef)

__x **xuuiio>. eo raz pierwszy po wojnie startowali w Austrii, gdzie w wal
kach o mistrzostwo górskie odnieśli kil
ka zwycięstw m. i. w- wyścigu maszyn 
z przyczepkami pierwsze dwa miejsca 
uzyskali zawodnicy norymberscy. 
Fleischman w kat. 500 ni3 uzyskał naj
lepszy czas dnia.

1.
2.
3.

c mistrzostwo
Gier

2
2
2

Warta
Wisła
A. K. S.

Nr 310

st. br.
6:1
4:3
21.8
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